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ZASEDÁNÍ  
ZASTUPITELŮ
MOST – Mostečtí zastupite-

lé se sejdou na prvním poprázd-
ninovém zasedání 19. září ve 
14 hodin ve 4. patře Magistrá-
tu města Mostu. Prostor k dis-
kusi dostane i veřejnost. Přenos 
z jednání je vysílán on-line na 
kanále YouTube. 

AKVARIJNÍ TRHY
MOST – Středisko volného 

času zve 21. září od 9 do 12 ho-
din na akvarijní trhy. Kupovat 
můžete akvarijní rybky, akvarijní 
techniku, kořeny, písky a mnoho 
dalšího. Vstupné je 40 Kč.

SYMFONIE  
CHUTÍ

ÚSTECKÝ KRAJ – Sym-
fonie chutí a vůní. To je název 
speciální expozice na litoměřic-
ké Zahradě Čech v pavilonu A. 
Od 13. do 15. září se můžete tě-
šit na jedinečné snoubení ovoce  
a zeleniny s českou hudbou. Ne-
bude chybět hudební program 
v podobě krátkých vystoupení, 
vždy od 10 do 15 hodin. Více na 
mkz-ltm.cz.

MOST – Vyhlídka na Hněvíně s fotopointem se začne stavět co nevidět. Město vyhlásilo ve-
řejnou zakázku a došlo už i na otevírání obálek. Vyfotit se lidé budou moci ale až příští rok na 
jaře.   Podle radnice  by se neměla opakovat situace, kdy fotopoint na jezeře Most lidé během 
rekordně krátké doby zlikvidovali.

Minulý týden se otevíraly obálky na zhoto-
vitele veřejné zakázky na vybudování fotopo-
intu  a vyhlídky na Hněvíně. „Zadávací říze-
ní stále probíhá. Nyní se kontroluje vítězná na-
bídka. Pokud bude vše v pořádku, mohl by být 
znám výsledek už v těchto dnech,“ informoval 
mostecký primátor Marek Hrvol. 

Fotopoint by měl být hotov do 16 týdnů od 
podpisu smlouvy. Je ale pravděpodobné, že 
práce přeruší klimatické podmínky. „Je mož-
né, že stavbu fotopointu nebude možné kvů-
li špatnému počasí dokončit ještě v tomto ro-

ce. Jsme připraveni i na variantu, že se dokon-
čí základy a dodají se dřevěné komponenty fo-
topointu. Ty by byly uložené zatím ‚na skladě‘ 
a finální práce na dokončení fotopointu pak 
proběhnou až na jaře, přibližně v březnu ne-
bo dubnu, podle počasí,“ upozornil dále pri-
mátor.  

Fotopoint by měl být, zejména po nebla-
hých zkušenostech s fotopointem na jeze-
ře, který lidé kvůli neukázněnosti převráti-
li a poničili, odolný. Stejně jako plovoucí ná-
pis na jezeře Most, tak i tato atrakce bude mít 

svůj platný provozní řád, 
ve kterém bude uveden 
maximální možný počet 
osob, které budou mo-
ci v jednu chvíli atrakci 
užívat. „Přesto bude kon-
strukce dimenzována tak, 
aby byla schopna odolat 
i mnohem vyššímu zatíže-
ní. Bude ale nutné provoz-
ní řád dodržovat,“ upo-
zornil Marek Hrvol a do-
dal: „Neradi bychom, aby 
se opakovala situace po-
dobná té na jezeře, kde 
provozní řád fotopointu 
dodržen nebyl.“ 

Fotopoint s lávkou na hradě Hněvín by měl být odolný, zejména po neblahých zkušenostech s fotopointem na jezeře, kte-
rý lidé kvůli neukázněnosti převrátili a poničili.Fotopoint na jezeře Most odolal návštěvníkům jen pár týdnů.

Fotopoint na hradě Hněvín bude „liduodolný“
Radnice nechce, aby se opakovala situace s fotopointem u jezera

NÁDRAŽÍ MOST
odhalí minulost i budoucnost

MOST - Zajímá vás, jak šel a půjde čas s mosteckým vlakovým nádra-
žím? Má vůbec ještě vyhlídky na lepší časy, nebo jeho stav zůstane 
tak žalostný, jako je dnes. Pak si nenechte v sobotu 14. září ujít ex-
kurzi pro veřejnost nazvanou „Nádraží Most – Minulost, současnost 
a budoucnost“.

„Akce je určená pro všechny, které zajímá dílo architekta Josefa 
Dandy a samotné mostecké nádraží a železnice obecně. Půjde o ko-
mentovanou prohlídku vybraných prostor nádraží, kterou povede 
docent Karel Hájek z  Katedry architektury Fakulty stavební ČVUT 
v Praze. Návštěvníci budou mít možnost podívat se během této pro-
hlídky i do prostor jinak nepřístupných,“ sdělil mluvčí Správy želez-
nic Dušan Gavenda. Komentované prohlídky budou celkem dvě, 
a to v 10 a ve 13 hodin a není nutné se dopředu registrovat.

V  70. letech byla zahájena Výstavba nového hlavního nádraží 
v Mostě, které mělo být modernější a prostornější než původní ná-
draží. Slavnostně se otevřelo v roce 1982 a stalo se jedním z nejmo-
dernějších nádraží v tehdejším Československu.

Prohlídkami nádraží také začne symbolicky výstava, která na 
dvanácti panelech přiblíží stavbu nádraží, jeho proměny v čase i bu-
doucnost z pohledu železnice a města. Zájemci si ji budou moct na 
mosteckém nádraží prohlédnout až do 14. října.                         (nov)

Vizualizace zdroj: @ Ateliér Unipark
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Pošta zpívá  
Hapku a Horáčka

MOST – V  Rokáči Vinohrady 
vystoupí 20.  září Martin Pošta 
s  recitálem písní Petra Hapky 
a Michala Horáčka.

Martin Pošta je zakládajícím 
členem mostecké skupiny Lau-
ra a její tygři, která měla na kon-
ci 80. a pak v 90. letech obrovské 
úspěchy nejen v ČR, ale i v zahraničí. Kromě Martina v této kape-
le zpívala Ilona Csáková nebo Dan Nekonečný. Martin v roce 1995 
absolvoval konkurz na muzikál Dracula a od té chvíle hrál v mnoha 
muzikálech a hraje v nich dodnes. Martin, kromě jiného, spolupra-
coval i na deskách například Lucie Bílé. Nazpíval s ní písně Novam-
ba, Bonpari a Anděl a Ďábel. Spolu s ním koncertuje Vítek Kojzar – 
piáno a Michael Šporcl – saxofon, klarinet. Začátek koncertu me-
zi 20. a 21. hodinou. Vstupné je 200 Kč, rezervace na www.rokac-
-vinohrady.cz.                                                                                         (nov)

Patrový autobus
jen na lince 16

MOST - Během září nasa-
dí Dopravní podnik měst Mos-
tu a Litvínova opět do provozu 
patrový autobus. Jezdit ale bu-
de pouze na víkendovou linku 
16. Jedná se o spoje z 1. náměs-
tí k jezeru Most a zpět.       (nov)

Vchod opět otevřen
MOST - Od začátku čer-

vence nebyl kvůli opravám 
možný vstup do Poliklini-
ky Nemocnice Most hlav-
ním vchodem. Návštěvníci 
museli do Polikliniky vchá-
zet přes budovu B a bezbari-
éroví pacienti přes urgentní 
příjem. Nyní jsou již schody 
kompletně opravené a vchod 
je opět přístupný.           (nov)

Softbal Most: místo sportovců bagry
MOST – Softbalisté se mohou těšit na nové hřiště. Klub s dlouhole-
tou tradicí a působící v našich nejvyšších soutěžích si nový areál už 
zasluhoval. Významná investice a modernizace celého zázemí areál 
posune na špičkovou úroveň s možností pořádat zde i mezinárodní 
soutěže a akce.

Na softbalovém hřišti na Ov-
číně se místo sportovců pro-
hánějí stavební stroje a  bagry. 
Areál by se měl během několi-
ka měsíců změnit od základu. 
Hotovo by mělo být v  prvním 
čtvrtletí příštího roku, kdy by 
místnímu úspěšnému klubu 
s  téměř dvoustou členskou zá-
kladnou měla začít sloužit no-
vá budova se šatnami a  rekon-
struované hřiště. Na moderni-
zaci sportovního areálu žádalo 
město o dotace z výzvy Národ-
ní sportovní agentury. Bohužel 
ale neuspělo. Rozhodlo se proto 
investovat do sportovního are-

álu ze svého rozpočtu. Náklady 
si vyžádají zhruba 18 mil. Kč. 
„Jsem rád, že se nám podařilo 
prosadit realizaci zdejšího soft-
balového areálu. Jde o  dlouho-
dobý projekt, který jsme připra-
vovali. Změna tu bude po revi-
talizaci výrazná, areál se vylep-
ší nejen pro sportovce, ale i pro 
návštěvníky,“ předeslal primá-
tor Marek Hrvol.

Sotva se však stavební práce 
mohly rozjet naplno, objevily se 
komplikace související se zdej-
ším podložím. „Při zakládání 
stavby se vyskytly menší kom-
plikace. Nejde o nic vážného. Jde 

o rozpor s projektem při zemních 
pracích. Způsobí to sice zdržení, 
ale nijak zásadní. Hotovo bude 
podle předpokladů příští rok na 
jaře,“ ujistil primátor.

Nová stavba bude mít no-
vé sociální zázemí včetně zá-
zemí pro klub Painbusters. Po-
čítá se s  kancelářemi pro ma-
nagement, ale i  šatnami pro 
sportovce nebo občerstvením. 
Vznikne tu i nová pochozí stře-
cha, ze které se bude moci ve-
řejnost sledovat zdejší zápasy 
z výšky. Zrekonstruuje se chod-
ník v celém areálu, nový povrch 

dostanou podlahy na střídač-
kách a změny se dotknou i vyu-
žívaného hřiště B, které dostane 
umělý povrch. „Mluví se o tom, 
že město Most je i městem soft-
balu. Má stovky členů. Jsme moc 
rádi a  jsme pyšní, že tu softbal 
máme, a proto jsme se také roz-
hodli pro tak významnou inves-
tici do tohoto areálu. Věříme, že 
to pomůže, aby se areál vyšvi-
hl na profesionální úroveň, kde 
by se daly pořádat mezinárodní 
akce většího typu,“ podotkl pri-
mátor.                                      

  (sol)

Softbalový areál v Mostě na Ovčíně 

 

 

 

Magistr Kelley příště už na hradě
MOST - Na hrad by se už 

v  příštím roce měly vrátit slav-
nosti magistra Kelleyho. Ty se 
konaly na Hněvíně naposledy 
v  roce 2022. Pak se přesunuly 
do mosteckého muzea. „Kelley 
vždycky přináší spoustu lidí na 
Hněvín a  i  s ohledem, že tu ne-
jsou funkční toalety, ale pou-
ze TOIky, přesunuly jsme pro-
gram dočasně do muzea,“ uve-

dl primátor Marek Hrvol. Měs-
to na konání slavností v muzeu 
sklízelo i mnoho pozitivních re-
akcí, a  to především kvůli lepší 
dostupnosti. „I když by si mno-
zí možná přáli alchymistu v mu-
zeu, Kelley patří na hrad. Mož-
ná vymyslíme nějakou kombina-
ci programu i s muzeem. Kelley-
ho na hrad ale určitě vrátíme,“ 
ujistil primátor.                      (sol)

Softball Club Painbusters Most letos v  květnu oslavil 
35 existence a patří k několika velkým centrům softballu 
v České republice. Se základnou kolem 170 členů, pře-
vážně mládeže, obsazuje všechny soutěže České soft-
ballové asociace, od dětí do devíti let až po ženy a mu-
že. Většina družstev působí v nejvyšších soutěžích.

Raritou bude nová pochozí střecha, ze které bude moci veřejnost sle-
dovat zdejší zápasy.

Fotopoint na hradě 
Hněvín bude „liduodolný“

„V něm je uvedeno, že na atrakci je zakázán vstup všem 
osobám. Informace o tomto zákazu byly umístěny dokonce i na plová-
cích fotopointu. Přesto tento zákaz nikdo nedodržoval. Město nyní ře-
ší, jaká opatření uplatníme, aby se provozní řád dodržoval.“

Nová vyhlídka na Hněvíně, která bude na vysuté lávce, by mě-
la spojit hrad s okolní krajinou a návštěvníkům nabídne úchvat-
ný výhled na jezero Most a Krušné hory. Fotopoint bude umístěn 
na druhém konci lávky, kde bude možné pořídit snímek s hradem 
nebo jezerem v pozadí. Půjde tedy o kombinaci fotopointu i s vy-
hlídkou. Od návštěvníků hradu byla dlouhodobá poptávka po ně-
jakém vhodném místě, kde by bylo možné se vyfotografovat, a tak 
jim město vyšlo vstříc. Náklady na vybudování si vyžádají tři milio-
ny korun bez DPH.                                                                          (sol)
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POHÁDKOVÁ
Č ISTÍRNA

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘ Í

DO ČOV CHÁNOV

 SkuPIna SEveROčeSkÁ VodA
zVE váS I vaŠE děTI na   

18. záŘÍ 2024 od 9 do 17 hoDIn
(poSlEDní PrOHlíDkA ZačÍNá v 16.30 hoDIn)

CesTU čiStÍRnoU odPAdNícH voD vÁM poHÁdKovÉ ByTosTI 
zPesTřÍ VýKlaDEm o pROceSU čiŠtĚNí OdPadNÍ voDy 

pŘed JEjíM vYpuŠtĚNím ZpěT dO PříROdY.

Poštovní schránky mizí z Mostu
MOST – Z ulic města Mostu mizí  poštovní schránky. Za posledních 
devět let jich Česká pošta pětatřicet zrušila. 

Před devíti lety bylo na území 
Mostu 63 schránek. Nyní Mos-
tečané najdou pouhých 28. Za-
tímco litvínovští měli na úze-
mí svého města 21 poštovních 
schránek, nyní je k dispozici 14. 
Důvodem je podle České poš-
ty fakt, že o ně není zájem. Po-
čet vhozených psaní prý kle-
sá, a to každoročně o 12 pro-
cent. Schránky vytlačuje elek-
tronická komunikace jako jsou 
e-maily, chaty, sms zprávy. Na-

snadě je, že časem mohou zcela 
zmizet stejně, jako veřejné tele-
fonní budky či poštovní poboč-
ky. Schránky mizí nenápadně, 
ale průběžně a Česká pošta je-
jich odstranění většinou ani ne-
oznámí. 

Ačkoliv nalézt poštovní 
schránku trvá v současné do-
bě mnohem déle než dřív, do-
cela zmizet nemohou. Jsou totiž 
„chráněny“ vyhláškou o jejich 
dostupnosti, která dosud pla-

tí. „Počet poš-
tovních schrá-
nek ukládá Čes-
ké poště vyhláš-
ka. Ta mimo 
jiné říká: že 
v každém sídel-
ním celku, kte-
rý má nejvýše 
10 000 obyvatel, 
musí být tako-
vý počet schrá-
nek, aby na kaž-

dých i započatých 1 000 obyvatel 
připadala nejméně jedna poštov-
ní schránka. Tento požadavek ne-
musí být splněn, jestliže je v kaž-
dém sídelním celku, který má více 
než 10 000 obyvatel, umístěn ta-
kový počet poštovních schránek, 
aby vzdálenost z kterékoliv části 
sídelního celku, s výjimkou okra-
jových částí s podstatně menší 
hustotou zástavby, nepřesahovala 
1 km k nejbližší poštovní schrán-
ce,“ říká specialista pro komu-
nikaci a tiskový mluvčí Čes-

ké pošty Ivo Vysoudil a dodává: 
„Vyhláška také říká, že poštovní 
schránky musí být umístěny pře-
devším v těch místech, do nichž 
obyvatelé sídelního celku pravi-
delně docházejí z jiného důvo-
du. Zejména u nákupních center 
nebo v blízkosti zastávek veřejné 
dopravy.“ Podle Ivo Vysoudila  
v době elektronické komunika-
ce lidé rok od roku posílají méně 
dopisů a pohlednic a tudíž  pro-
to nejsou využívané ani poštovní  
schránky.                                (ina)

Otázka pro mluvčího České pošty
Plánuje Česká pošta další  rušení poštovních schránek?
V případě, že nedojde k úpravě Vyhlášky,která určuje kde a ko-
lik poštovních schránek musí Česká pošta mít, v plánu je re-
dukce poštovních schránek v řádku stovek v celé republice. 
V případě úpravy Vyhlášky bude redukce poštovních schránek 
vyšší. Postupně by mohlo dojít ke zrušení až 4 000 poštovních 
schránek. Současně by probíhala analýza využití jednotlivých 
schránek a revize rozmístění zbylých poštovních schránek tak, 
aby pokrytí území co nejvíce odpovídalo Vyhlášce a skutečným 
potřebám zákazníků České pošty. Konkrétní počty případných 
rušení v jednotlivých městech v současné chvíli nejsou známy.

Karlos „Terminátor“ Vémola v Centralu
MOST – V pátek 20. září od 14 hodin proběhne v obchodním centru 
Central natáčení dalšího dílu podcastu Kecky v nákupáku. Moderá-
torka Barbora Mottlová tentokrát vyzpovídá legendárního Karlose 
„Terminátora“ Vémolu. 

Řeč se bude točit nejen ko-
lem samotného mistra bojových 
umění, ale také kolem oblékání 
a módy, ve kterých Karlos Vé-
mola rovněž překvapuje. Po na-
táčení podcastu proběhne auto-
gramiáda, podpisové kartičky 
budou k dispozici. Záznam na-
táčení z mosteckého Centralu 
bude možné shlédnou od 8. říj-
na na kanálu YouTube.

Karlos Vémola oznámil za-
čátkem roku konec své zápas-
nické kariéry. Po úspěšném 
a velkolepém souboji s Attilou 
Véghem, který se odehrál před 
prázdninami ve vyprodaném 
stadionu Eden, zůstávají vrátka 
k pokračování kariéry úřadují-
cího šampiona v polotěžké vá-
ze otevřená.   

(nov) Úřadující šampion Karlos Vémola. 

Alchymista se vrátí na  „místo činu“.

Jisté to snad má alespoň tato 
schránka na hlavní poště.

Schody do polikliniky 
jsou po opravě.
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Restaurace na Hněvíně zůstane letos zavřená 
MOST – Restauraci na Hněvíně 
budou moci milovníci gastro-
nomie vyzkoušet až příští rok. 
Zpoždění rekonstrukce nezpů-
sobil zhotovitel, ale administ-
rativní procesy a bezpečnostní 
opatření. Na Hněvíně bude fun-
govat i nové ubytování. Ve zre-
konstruovaných apartmánech 
se budou moci hosté ubytovat 
o pár let později.     

Rekonstrukce restaurace na 
Hněvíně pokračuje a dokončit 
by se měla nejpozději v lednu. 
„Podařilo se už vyřešit všechny 
problémy s projektantem a teď 
už je všechno v podstatě jen na 
stavařích. Ke konci roku by se 
mělo se stavbou finišovat,“ uve-
dl k aktuální situaci mostecký 
primátor Marek Hrvol. 

Původně se plánovalo, že re-
staurace na Hněvíně bude zpro-
vozněna už před hlavní sezo-
nou a také před olympijským 
festivalem. To se ale bohužel 
nepovedlo.  

Nájemce Hněvína vybralo 
město s předstihem, aby mohl 
konzultovat projektové přípra-
vy na restauraci a rozhodovat 
o tom, jak by měla restaurace 
vypadat. Plány byly nakonec ale 
jiné než skutečnost. Celou ak-
ci už od začátku provázela řada 
problémů. „Zhruba rok jsme se 
dohadovali s hasiči ohledně po-
žární bezpečnosti budoucího zá-
měru, takže jsme museli zpraco-
vávat nové řešení, což akci vý-
znamně posunulo. Následně se 

hledala realizační firma. Další 
měsíce se pak čekalo na staveb-
ní povolení,“ připomněl Marek 
Hrvol a podotkl, že komplikace 
provázely i samotnou realizaci.  

I když se už vše vyřešilo 
a práce na rekonstrukci restau-
race budou hotovy letos v zi-
mě, nájemce, kterým je společ-

nost Nord Food, otevře provoz 
až v příštím roce. „Restaurace 
se bude otevírat na jaře příštího 
roku,“ potvrdil vedoucí odboru 
investic František Jirásek. Zaha-
jovat provoz na zimu by bylo to-
tiž pro provozovatele ztrátové. 

Město zároveň zpracovává 
projekt na renovaci ubytování. 

Na Hněvíně se počítá se šesti 
hotelovými apartmány. „Po ote-
vření restaurace by měla násle-
dovat druhá etapa, kterou je re-
konstrukce ubytovací části. Ta by 
měla být zahrnuta do rozpočtu 
na prespříští rok,“ upřesnil pri-
mátor.  

(sol)   

Práce na rekonstrukci restaurace budou hotovy v zimě. Nájemce, kterým je společnost Nord Food, otevře pro-
voz až v příštím roce.

Milan Rybák reaguje na Petra Fialu  
„Tak, pane premiére, sděluji, že toto je málo!“
MOST - Premiér České republiky Petr Fiala navštívil před dvěma týd-
ny nejproblémovější vyloučenou lokalitu Ústeckého kraje, sídliště 
Mojžíř. Slušné části obyvatel a novinářům vysvětlil, že jeho vláda se 
nyní snaží problém podobných lokalit řešit. „Chystáme několik věcí. 
Jedna z  nich, ta úplně klíčová, je úprava sociálních dávek. Budou 
mnohem adresnější, více individualizované, bude lepší kontrola. 
Systém bude motivační, aby vedl lidi k zapojení do pracovního pro-
cesu,“ sliboval. Chtěl by prý také zamezit tomu, aby dostávali sociál-
ní dávky například lidé, kteří neposílají děti do školy. Na premiérova 
slova ostře reagoval mostecký zastupitel Milan Rybák.

Reakce Milana Rybáka na 
slova premiéra

V  MF DNES jsem si přečetl, 
že pan premiér ujistil obyvatele 
problémové ústecké čtvrti Moj-
žíř, že vláda připravuje legisla-
tivní opatření, která by měla si-
tuaci výrazně zlepšit - nechci 
být ošklivý a  ptát se, „kolikáté 
již“? V každém případě, jak řekl 
pan premiér, mělo by se jednat 
o  opatření mnohem adresnější 

a lépe kontrolovatelná. Mimo ji-
né je prý třeba motivovat ty, kte-
ří chtějí něco od státu, aby napří-
klad posílali své děti do školy…  
Tak, pane premiére, s  ohledem 
na svou letitou pedagogickou 
praxi vám sděluji, že toto je má-
lo! Dítě, které bude chodit do ško-
ly jen proto, že rodiče jinak nedo-
stanou prachy a  nebude to dále 
podmíněno i požadavkem aktiv-
ní práce v  hodině, je stav horší, 

než kdyby dí-
tě do školy ne-
chodilo vůbec. 
Toto dítě totiž 
výrazně nega-
tivně narušu-
je výuku a stá-
vá se obtížně 
zapojitelným. 
V y u č u j í c í 
prakticky u té-
to skupiny dě-
tí nemají ná-
stroj, kterým 
by jeho nezá-
jem o  výuku 
změnili a  tak 
je ve finále na-
konec lepší, když se takové dítě 
škole obloukem vyhne.

Pokud mohu poradit, tak věř-
te, že povinná školní docház-
ka je dána zákonem a  nemě-

la by se vázat 
na benefity 
v  podobě pří-
spěvků z  ka-
pes nás všech. 
Pane premi-
ére, co dosta-
nou navíc ro-
diče, jejichž 
děti do školy 
chodí? Dáv-
ka za školní 
docházku je 
špatně a  po-
kud ano, tak 
naopak těm, 
kteří do školy 
ne jen chodí, 

ale hlavně těm, co ve škole aktiv-
ně pracují a mají výsledky! Rodi-
če, kteří děti do školy neposílají, 
by se měli řešit postihem a ne pří-
spěvkem.                                            (nov)

Na mosteckých divadelních  
prknech se objeví dvě nové tváře

MOST – Do angažmá mosteckého divadla nastoupily dvě nové he-
recké tváře. Eliška Navrátilová a Tomáš Henry Abraham.

Eliška Navrátilová je z  Mo-
ravy. Působila v angažmá v Di-
vadle v  Šumperku, kde během 
čtyř let ztvárnila řadu rolí. Za-
hrála si například Barunku 
v  Babičce, Elsu Habermann-
ovou v  Osudu zmizelého ne-
bo Helenu McCormickovou 
v  inscenaci Mrzák inishmaan-
ský. Pokud nehraje a  nezkou-
ší, moderuje a zpívá v burlesk-
ních show. Mosteckým divá-
kům se Eliška poprvé představí 
jako ikonická postava v premi-
éře inscenace Manon Lescaut 
ve stejnojmenné inscenaci re-
žiséra Zbyňka Srby 4.  října na 
Aréně. 

Tomáš Henry Abraham je 
mostecký rodák. Po studiu Pod-
krušnohorského gymnázia kde 
absolvoval studium činoherní-
ho herectví na Janáčkově akade-
mii múzických umění (JAMU) 
v Brně. Jeho umělecká dráha ne-
ní omezena pouze na herectví; 
věnuje se také zpěvu, moderaci 
či rozhlasové tvorbě. Objevil se 
v několika reklamách, například 
pro Košík.cz a  Pegas, a  také ve 
studentských filmech Kamenná 
tvář, V zajetí pravdy. Jeho první 
rolí na mosteckých prknech bu-
de rytíř des Grieux ve strhujícím 
a  dojemném příběhu  Manon  
Lescaut.                                     (nov)

Vyhláško, vrať se!
V roce 2018 zrušil Ústavní soud v Brně  takzvanou „vysedávací 

vyhlášku“, kterou zavedla radnice v Mostě. Přesně tu, která jako jed-
na z mála zafungovala a pomáhala eliminovat skandální chování ně-
kterých obyvatel. Vyhláška zakazovala sedět na zídkách, obrubní-
cích nebo schodech u domů. Od zrušení vyhlášky se situace díky 
ústavnímu verdiktu nelepší. Naopak se vyhrocuje. Zídky, obrubníky 
a schody do domů jsou neustále v obležení. A tak se nabízí další pro-
stor, a to veřejné chodníky. Nevidět židle a křesla přímo na chodní-
ku na vlastní oči, snad tomu neuvěřím… Na svérazy od stovek se už 
nejenom díváme. Teď už o ně i zakopáváme. PROTIVYSEDÁVACÍ 
VYHLÁŠKO, VRAŤ SE!                                                                        (paf)

Co se staví u čerpačky?
MOST – Ptáte se, co se staví u čer-

pací stanice vedle Kauflandu, na místě 
bývalé myčky aut. Jak potvrdil mostec-
ký magistrát, vyrůstá zde další prodej-
na rychlého občerstvení KFC. Staví se 
zde také nová bageterie, která se přistavuje k objektu čerpačky. Stav-
ba by měla být hotova a předána ke kolaudaci zhruba za 18 měsíců.     

 (nov)

Furt Funk ve studiu
MOST – Ve Studiu3 Ponte records (pod městskou knihovnou) vy-
stoupí 19. září od 19 hodin chomutovská kapela Furt Funk.

Kapela zahraje jeden hit za druhým. Jak už samotný název napo-
vídá, formace  hraje funk repertoár od Tower of Power, Earth,Wind 
& Fire, Electro Deluxe, Stevie Wonder. Vstupné je 199 Kč, k zakou-
pení na www.studio3.cz.                                                                          (nov)

V Mostě se staví další, už třetí fastfood KFC.

Milan Rybák

Tomáš Henry Abraham Eliška Navrátilová

Vysedávání na chodínku na židlích? Ve stovkách běžný kolorit.
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Lidi,
probuďte se!
kolaborantská 

vláda 
Petra Fialy  

musí 
skončit! Jaroslav foldyna

Městská policie přijme  
asistenty či asistentky prevence kriminality
MOST – Jedná se o pracovní poměr na 
dobu určitou v rámci projektu „Město 
Most bezpečnější“, s možností pokračová-
ní v dalším projektu. 

Pracuje se na dvousměnný provoz – 
ranní a odpolední směny. Uchazeči o po-
zici asistenta, asistentky prevence krimi-
nality, kteří mají o tuto pozici zájem, se 
mohou hlásit osobně  ve služebně asisten-
tů prevence kriminality ve sportovní hale  v Mostě od 1. října od 
8 do 15 hodin  každý všední den.  Zájemci mohou také kontaktovat 
mentorku Martinu Zpěvákovou: Martina.Zpevakova@mp-most.cz, 
tel. 734 873 755.                                                                                (nov)

 

Sezóna na autodromu skončí stylově
MOST – Sezóna pro všechny milovníky motorsportu a historických 
vozů na Autodromu Most vyvrcholí stylově 28.  září na The Most 
Classic 2024.

The Most Classic je setká-
ní, výstava a  závody klasických 
automobilů. Spojuje závodění 
a  eleganci, mladé a  staré, sbě-
ratele a  fanoušky. Setkání auto-
mobilových klubů a  nadšenců 
je srdcem celého festivalu. Na 
mosteckém autodromu se opět 
sejdou stovky klasických auto-
mobilů, od elegantních veterá-
nů až po sportovní ikony minu-
lého století.

Vloni festival zaznamenal 
320 registrovaných vozů me-
zi nimiž nechyběly opravdo-
vé unikáty jako třeba Talbot-
-Lago T26 Figoni et Falaschi 
(1948). Letošní ročník slibuje 

ještě větší a rozmanitější účast. 
Mezi mezi přihlášenými vozy 
je vzácná Alfa Romeo 8C 2300 
z roku 1931, ze sbírky Ladisla-
va Samohýla nebo unikátní zá-
vodní speciál Jawa 750 od Jaro-
slava Větvičky. „Povedlo se na-
startovat akci, která nám všem 
dělá velkou radost. The Most 
CLASSIC skvěle propojuje ma-
jitele a  fanoušky klasických au-
tomobilů všech kategorií. To, 
co nás odlišuje od ostatních, je 
možnost aktivního zapojení for-
mou jízd ať už na dráze, nebo 
polygonu. Festival má díky to-
mu opravdu jedinečnou a  ži-
vou atmosféru,“ popisuje gene-

rální ředitel Autodromu 
Most Josef Zajíček. Ten 
se chystá mimo jiné bě-
hem festivalu slavnostně 
oznámit trasu vytrva-
lostní jízdy Czech Old-
timer Express 2025, kte-
rá v  minulých ročnících ved-
la z Prahy do Istanbulu a Atén.

Program The Most CLAS-
SIC 2024

�� pátek 27. září - Driving & VIP 
Day & Preview, jízdy na okruhu 
a  doprovodný program pro re-
gistrované

�� sobota 28. září - Festival Day 
od 9 do 18 hodin, sraz a výsta-
va, jízdy na okruhu, time trial 
na polygonu, soutěž elegance, 
scenic drive v Krušných horách, 
soutěžní jízdy, prezentace au-

tomobilek, kulturní a  veterán-
ská burza. The Most CLASSIC 
není jen o  automobilech v  je-
jich klasickém hmotném ztvár-
nění. Kulturní program zahr-
nuje i  další aktivity, jako je vý-
stava obrazů, modelů, módních 
doplňků a  dalšího umění. Při-
praven bude i program pro dě-
ti. Aktivity se postupně rozšiřují 
i na veteránskou burzu a aukce. 
Více informací najdete na www.
oldtimer-car.cz. Pro diváky je 
vstupné zdarma.

(nov)

Na prodlouženou linku si Vtelenští počkají
MOST – Obyvatelé Vtelna se musejí připravit na stavební ruch. Za-
nedlouho se tu totiž začnou budovat nové chodníky, komunikace 
a veřejné osvětlení. Úpravy jsou nezbytné, aby tu mohla jezdit sli-
bovaná autobusová linka po prodloužené trase a zajíždět do částí, 
kam se dosud museli mnozí trmácet pěšky.

Ve Vtelně se řeší dopravní 
úpravy v ulici U Mariany. V po-
lovině září se tu začne s výstav-
bou dvou zastávek MHD v  uli-
ci U Mariany. Zhotovovat se za-
čnou i  nové chodníky z  beto-
nové dlažby. Kromě toho se tu 
vybuduje i  nové veřejné osvět-
lení a  doplní se části chodníků 
z betonové dlažby a živičné ko-
munikace k obytné zóně. Nako-
nec se tu umístí nové svislé a vo-
dorovné dopravní značení. Ve-
řejnou zakázku zrealizuje spo-
lečnost Herkul,  a.  s. za nejnižší 
nabídkovou cenu ve výši bezmá-
la 16 milionů korun bez DPH.

„Stavební práce potrva-
jí 20  týdnů, přičemž zaháje-
ní předpokládáme ve druhé po-
lovině září 2024. Zcela určitě se 
stavba nedokončí letos, proto-
že průběh prací bude postupo-
vat tak, jak nám dovolí klima-
tické podmínky. Předpokládáme, 
že v zimě dojde k přerušení sta-
vebních prací. Stavba by mohla 
finišovat někdy v  květnu příští-
ho roku,“ uvedl vedoucí odboru 
investic Magistrátu města Mos-
tu František Jirásek. Dokonče-
ní stavebních prací a  kolauda-
ce stavby je dost zásadní, proto-
že díky tomu budou moci obča-

né a obyvatelé této městské části 
nově využívat prodloužené au-
tobusové linky, č. 5. a č. 25. Obě 
zajíždějí do Vtelna zhruba stej-
ně často. Pětadvacítka jezdí ve 
všední den přes den a pětka ve-
čer a  o  víkendech. Zajíždí sem 
ještě také školní spoj X.

„Stavební práce, které se ve 
Vtelně nyní realizují, jsou to po-
slední, na co se čekalo. Prodlou-
žená autobusová linka začne 
jezdit na novou konečnou ihned 
po kolaudaci stavby, což by moh-
lo být zhruba příští rok o prázd-
ninách,“ odhaduje mostecký 
primátor Marek Hrvol.

Prodloužená linka měla po 
nové, o několik kilometrů pro-
dloužené trase jezdit už v  roce 
2021. Tento záměr ale provázela 
řada komplikací, mimo jiné sta-
vební a dopravní úpravy a také 

majetkové vypořádání pozem-
ků některých částí, a to u auto-
busového obratiště. Kamenem 
úrazu bylo také řešení trasy au-
tobusu. Jednou z  variant byla 
trasa ulicí Mostecká. S  tím ale 
nesouhlasili místní občané, kte-
ří dokonce sepsali petici. Měs-
to situaci prověřilo a vyhodno-
tilo, že přes Mosteckou ulici se 
nakonec jezdit nebude. „Pod-
mínky tam nebyly ideální, au-
tobus by jezdil lidem před okny, 
proto jsme vyhověli jejich přání 
a  zvolili druhou variantu. Au-
tobus tak bude zajíždět k  míst-
ní hospodě, tady by se měl oto-
čit a jet ulicí U Mariany směrem 
na točnu v ulici Na Gruntě. Od-
tud se bude zase vracet touto uli-
cí nazpátek,“ připomněl primá-
tor Hrvol.

(sol)
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První závod v chytání ryb na Matyldě!
MOST – Na mostecké Matyldě se ve dnech 25. – 29. září uskuteční 
pilotního závod Matylda Cup 2024 v lovu kaprů a amurů.

První ročník bude podle po-
řadatelů jednodušší ve finálním 
hodnocení umístění. Budou-li 
prý závody úspěšné, do budouc-
na se uskuteční další ročníky 
s větším počtem účastníků, roz-
šířením lovících míst i  hodno-
cením umístěných týmů. Připra-
veny jsou finanční a  věcné ce-
ny a samozřejmě spousta zážit-
ků. Závody zároveň poslouží ke 
zjištění a  možném omezení ry-

bí obsádky jezera. Soutěží se ve 
dvou až tříčlenných družstvech, 
bodují se 3 nejtěžší ryby. Vý-
hry: 1. místo 40 tis. Kč, 2.  mís-
to 25 tis. Kč, 3. místo 15 tis. Kč. 
Nejtěžší kapr 10 tis. Kč, nejtěžší 
amur 10 tis.  Kč, první bodova-
ná ryba 10 tis. Kč. Soutěžit bude 
dvacet týmů. Akci pořádá místní 
organizace ČRS MO Most pod 
záštitou Magistrátu města Most.

(nov)

MOSTEČTÍ LVI
MOST – MOSTEČTÍ LVI nastoupí 13. září od 18 hodin proti HC 

Kobra Praha. Zápas se odehraje na mosteckém zimáku.

Slavnost bude pokus o čistý festival
MOST – Letošní Mostecká slavnost, která se uskuteční již tento ví-
kend, by měla být „Čistým festivalem.“ Cílem bude „popostrčit“ ve-
řejnost, aby více třídila odpad. Příkladem půjdou pracovníci z tech-
nických služeb, kteří budou sbírat odpad průběžně. Lidé v  areálu 
najdou také více nádob na tříděný odpad.

O  úklid areálu děkanského 
kostela, kde se Mostecká slav-
nost koná, se tradičně posta-
rají zaměstnanci Technických 
služeb Most. Ti každoročně po-
sbírají tuny odpadu. Při loňské 
slavnosti se jednalo o  bezmála 
deset tun. Letos budou někte-
rá opatření související s  úkli-
dem posílena. Například odpa-
dových nádob na tříděný i ko-
munální odpad bude více. Vy-
členěni budou také pracovníci, 
kteří se budou věnovat jen sbě-
ru tříděného odpadu. „Na mís-
to přistavíme dva velkokapacit-
ní kontejnery. Naši pracovníci se 
budou věnovat především sbírá-
ní plastů pohozených na veřej-
ném prostranství a  dávat je do 
přistavených velkokapacitních 

kontejnerů,“ popisuje uklíze-
cí strategii Karel Tuzar z Tech-
nických služeb města Mostu. 
Z prostranství děkanského kos-
tela se odvezou stávající beto-
nové koše. „Na místo se umís-
tí také na osmdesát kontejnerů 
o  objemu 1 100 listrů na směs-
ný komunál a patnáct kontejne-
rů o  stejném objemu na plast,“ 
upřesnil Karel Tuzar. Nádo-
by na tříděný odpad umisťu-
jí technické služby k děkanské-
mu kostelu každoročně. Letos 
se bude na třídění odpadu klást 
ještě větší důraz. Snahou měs-
ta je dostat správné návyky li-
dem více do povědomí. Proto 
jsou jednou ze strategií i různé 
kampaně. Čistý festival by měl 
být jednou z nich.

V  průběhu Mosteckých slav-
ností bude areál uklízet třináct 
zaměstnanců technických slu-
žeb. Úklid je v plánu již od pátku 
mezi 15. až 21. hodinou, v sobo-
tu od 8. hodiny ranní do 20 ho-
din a v neděli se bude uklízet již 
od 6. hodiny ranní do 13  ho-
din. Svoz odpadu se z areálu bu-
de provádět podle potřeby. „Po-
čítáme, že množství odpadu bude 
velké, kolem deseti tun. Prioritou 
a snahou bude co největší vytřídě-
nost,“ podotkl Karel Tuzar.

Technické služby se budou 
starat o  úklid průběžně, a  to 

i  díky zkušenostem z  nedávné-
ho olympijského festivalu, kdy 
během bezmála tří týdnů na-
vštívilo areál na 70 tisíc lidí. 
Mostecká slavnost měla loni ná-
vštěvnost během víkendu oko-
lo 40 tisíc lidí. „Vyzkoušeli jsme 
si, že pokud je na velké akci zajiš-
těn průběžný úklid, občané ma-
jí větší snahu o udržení pořádku. 
Na druhé straně musíme počítat 
s tím, že Mostecké slavnosti svým 
charakterem přitáhnou jiné slo-
žení návštěvníků než sportovní 
festival,“ popsal zkušenosti Ka-
rel Tuzar.                                (sol)

Na olympijském festivalu se u jezera Most objevily ta-
ké solární lisovací koše Mr. Fill. Těch je již v tuto chvíli 
po městě instalováno na šedesát kusů. Lisovací koš má 
uvnitř nádobu o objemu 120 litrů a je určen na směsný 
komunální odpad. „Tato koncepce opravdu velmi pomá-
há k udržení čistoty v okolí koše. Snahou je lisovací koše 
postupně osadit do problémových míst ve městě,“ do-
dává Karel Tuzar.
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MOSTECKÁ BYTOVÁ 
nabízí
pronájem  

bytu 2+1, 60,38 m², Budovatelů,  
blok 92, č.p. 2358 v Mostě

Nabízíme dlouhodobý pronájem bytu 2+1, bez balkónu, o celkové 
výměře 60,38 m².
Byt v původním stavu se nachází ve 3.nadzemním podlaží, v domě 
s výtahem. Vybavení bytu: kuchyňská linka, plynový sporák

Podmínky pronájmu bytu:
�� potvrzení o bezdlužnosti a zaměstnání (finanční odbor MmM, 

Dopravní podnik)
�� výpis z rejstříku exekucí
�� doklady o hrazení běžného nájemného (1/2 roku zpětně)
�� čistý rejstřík trestů

Nájemné: 4 100 Kč/měsíc (bez nákladů na služby)
Vratná jistina: 5 000 Kč

Královny v Citadele
LITVÍNOV – Citadela Litvínov 
zve 23.  září od 19  hodin na 
divadelní komedii Královny. 
Hra plná upřímného humo-
ru, ze kterého občas mrazí.

Tři ženy, které se se-
jdou v  lázeňském poko-
ji, byly v  nedávné době vy-
staveny zlomovým život-
ním okamžikům a  teď stojí před nelehkým úkolem  – naučit se 
žít své nové životy. Kromě tohoto faktu však nemají společné-
ho vůbec nic. Generačně i  sociálně jsou každá někde napros-
to jinde, přesto spolu musí strávit relativně dlouhou dobu. A  je 
to právě humor, který drží člověka nad vodou v  těch nejtěž-
ších chvílích a  pomáhá mu zdolávat i  ty nejhorší překážky. Hra-
jí: Martina Hudečková, Vilma Cibulková, Karolína Půčková 
Vstupné na volný prodej: 490 Kč / 460 Kč. Vstupenky k zakoupe-
ní v pokladně Citadely nebo v síti Ticketportal, s možností rezerva-
ce online nebo telefonicky 476 111 487.                                         (nov)

Senioři dostali od 
autodromu autíčko

MOST - Na slavnosti Městské správy sociálních služeb byl odhalen 
dětský herní prvek – dřevěné autíčko. Obohatí venkovní prostor do-
mova a přinese radost nejen seniorům, ale i jejich rodinám. Symbo-
lické klíčky předal Josef Zajíček, majitel a předseda představenstva 
Autodromu Most, který se zařízením spolupracuje.

Nápad instalovat herní prvek vzešel od ředitele MSSS Most Lubo-
še Trojny. „Naším cílem bylo vytvořit něco, co přinese radost jak seni-
orům, tak jejich rodinám, včetně těch nejmenších,“ uvedl ředitel. Ná-
padu podařil zrealizovat také díky akci „Den se seniory Autodromu 
Most“, která se konala koncem srpna. Během této akce se podaři-
lo vybrat 30 tis. Kč, které se využily na výrobu autíčka. To zhotovi-
li studenti Střední školy technické ve Velebudicích. „Jsme nadšeni, 
že jsme mohli podpořit tento nádherný projekt, který přinese radost 
nejen dětem, ale prostřednictvím jejich úsměvů i seniorům,“ řekl při 
předání Josef Zajíček. Nadační fond Autodromu Most dlouhodobě 
podporuje společenský a kulturní život v Mostě a tento projekt je 
důkazem, že tato podpora bude i nadále pokračovat.  Předání autíč-
ka se zúčastnil i český automobilový závodník a šampion EuroNAS-
CAR 2 Martin Doubek.                                                                   (nov)

V Janově a Tržní se začne opravovat
LITVÍNOV – Město se pustí do oprav komunikací v Janově. Na řadu 
se dostanou komunikace v ulicích Hamerská u domu číslo 172 – 174, 
Přátelství a Horní.

Všechny tyto akce zrealizu-
je společnost MI Roads. „Fir-
ma MI Roads, a. s., byla jediným 
účastníkem řízení, který se při-
hlásil k podání nabídek na obno-

vu komunikace v ulicích Hamer-
ská a Horní. Na opravu ulice Přá-
telství přišly nabídky celkem čty-
ři, z nichž firma MI Roads, a. s., 
podala nejnižší cenovou nabíd-

ku,“ podotkl litvínovský mís-
tostarosta Karel Rosenbaum. 
Náklady na obnovu Hamerské 
vyšplhají na 1,2 mil. Kč, v  ulici 
Přátelství se bude jednat o  ná-
klady 5,6 mil. Kč a v ulici Horní 
o 1,3 mil. Kč, všechny ceny jsou 
i s DPH. „Opravy komunikací se 
dělají průběžně. Rada rozhodla 

také o obnově povrchu chodníku 
vedoucího ulicí Tržní do Louky 
u Litvínova, kterou zrealizuje je-
diný účastník veřejné zakázky – 
společnost YSSEN, spol. s r. o. Za-
hájení všech těchto akcí plánuje-
me na říjen,“ informoval dále 
místostarosta. 

(sol)

Chcete se seznámit? Můžete v Citadele!
LITVÍNOV - Café bar v Citadele nabídne od 26. září jednou měsíčně 
nový pořad pro všechny, kteří by se chtěli s někým seznámit.

Hledáte-li například někoho, 
s kým byste rádi sedali pravidel-
ně u sklenky vína nebo parťáka 
na ryby, kamarádka na cvičení 
anebo vám chybí někdo na pro-
cházky i dlouhé túry, Seznamka 
vám pomůže. Možná ani neví-
te, že někoho hledáte, chcete se 
zkrátka jen pobavit a  seznámit 
s novými lidmi.

Připraveno bude pět sezna-
movacích aktivit, které se nebe-
rou zas tak úplně vážně. Nejde 
o soutěž, na jejímž konci by měl 

někdo být vítězem. Co kdo bu-
de chtít na sebe prozradit, je jen 
na každém jednotlivci. Po skon-
čení Seznamky večer rozhodně 
neskončí, ti, kteří budou chtít, 
mohou zůstat na místě a  ba-
vit se dál. Přihlášky se přijíma-
jí on-line na www.citadela-litvi-
nov.cz. Následující termíny jsou 
24. 10. , 21. 11. a 19. 12. Vstup-
né je 80 Kč. V ceně vstupného je 
jeden drink zdarma.

Vstupenky jsou k  zakoupení 
v pokladně Citadely.           (nov)

28 dní dovolené

Elektronické stravenky 
v hodnotě 150 Kč/den

Cafeterie ve výši 
10 000 Kč/rok

Příspěvek na penzijní  
pojištění nebo DIP 800 Kč/měsíc

Asistenční služba ELA pro zaměstnance

SETEP_HR_130x184.indd   2 10.07.2024   17:07

Chtěl omluvu pro psa

LITVÍNOV – Kuriozní pří-
pad řešili litvínovští strážníci 
nedávno v Horním Jiřetíně. Ta-
dy se do sebe pustili dva cyklisté 
a majitel zahrady. Dva mladíci si 
vyjeli na kole a u zahrady mu-
že se jim kolo porouchalo. Při 
opravě kola mladíci vykřikova-
li hlasité nadávky. To se nelíbilo 
muži, který se domníval, že na-
dávají na jeho psa. Vyšel na ces-
tu a trval na tom, aby se pso-
vi omluvili. Došlo i na fyzický 
kontakt. Strážníci na místě si-
tuaci uklidnili, muži se navzá-
jem omluvili. Omluvy se nako-
nec dočkal i pes.

Divočák ve fontáně
LITVÍNOV – Strážníky při-

volala žena, která procháze-
la parkem u zámku v brzkých 
ranních hodinách a ve fontá-
ně si všimla divočáka. Žena ne-
ní místní a nevěděla tak, kde 
přesně je. Nahlásila ale číslo na 
nejbližším veřejném osvětlení. 
Strážníci jeli do parku najisto. 
Přizvali také litvínovské hasiče. 
Společně se jim podařilo divo-
čáka z fontány vysvobodit.

Noční výprava  
do Repre

MOST – Na dobrodružnou 
noční výpravu se vydali dva 
náctiletí. Brzy se ale prozradi-
li svítilnou. Všiml si jich totiž 
operátor kamerového systému 
a vyslal na místo hlídku, proto-
že se pohybovali za plotem kul-
turního domu Repre. Strážní-
ci na místě zajistili dva 14leté 
chlapce. Ti uvedli, že byli zvě-
daví, chtěli zažít dobrodružství 
a podívat se, jak stavba vypa-
dá zevnitř. Strážníci je poučili 
o nebezpečnosti jejich jednání, 
chlapci se proto omluvili a mís-
to opustili. Jiní dva hoši zase na 
třídě Budovatelů pobíhali u sil-
nice zaplavené vodou po příva-
lovém dešti a bavili se tím, že se 
nechávali postříkat projíždějící-
mi vozidly. I těm museli strážní-
ci domluvit. 

Opilci si ustlali v autě, 
na hřišti i na chodníku

LITVÍNOV – Strážníky často 
zaměstnávají spící lidé na lavič-
kách, na hřištích i v autech. Při 
kontrole zahrádkářské kolonie 

v Chudeříně si hlídka v nočních 
hodinách všimla auta zaparko-
vaného na cestě mezi zahrada-
mi. Ve vozidle spaly dvě osoby. 
Jednalo se o muže z Chomuto-
va a ženu z Polska. Muž uvedl, 
že v kolonii kempují, strážní-
ci je z místa vykázali. Stejně tak 
i muže, který si ustlal na lavič-
ce v parku u zámku Valdštejnů, 
nebo dokonce mladíka, který 
usnul na dětském hřišti. Opilce, 
který si ustlal krátce po poled-
ni přímo na chodníku, si všimly 
asistentky prevence kriminality. 

Přivolaly proto kolegy strážníky. 
Ve chvíli, kdy strážníci opilce 
budili, jela kolem jeho přítelky-
ně, která ho už druhý den hleda-
la. Strážníci jí partnera pomohli 
naložit do auta.

Opilec dostal klepeta
MOST – Na dva opilce, kte-

ří dělali v parku za blokem 265 
hluk a nepořádek, zavolali ob-
čané strážníky. Ti na místě našli 
dva muže, kteří tu popíjeli alko-
hol. Jeden z nich strážníky vul-

gárně slovně napadal, protože se 
mu nelíbilo, že po něm policis-
té chtějí občanku. Výzvy zabra-
ly až pod pohrůžkou odvodu na 
policejní stanici. Agresivita mu-
že se ale ještě více vystupňovala. 
Hrozil strážníkům zaťatou pěs-
tí a poté po jednom z nich vší 
silou hodil plechovku s nápo-
jem, mířil přitom na jeho hla-
vu. Strážník se jí vyhnul a ihned 
nasadil muži „klepeta“. Při de-
chové zkoušce mu naměřili 4,27 
promile. Případ převzala PČR. 

(sol)

Citadela nabídne novinku: seznamku pro nezadané.

Městská správa sociálních služeb Most  
dostala od Autodromu Most dárek.
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DALŠÍ ZPRÁVY A ZAJÍMAVOSTI NAJDETE NA WWW.HOMERLIVE.CZ

Válečný zpravodaj a novinář navštíví Citadelu
LITVÍNOV – Litvínovská Citadela připravuje přednášku válečného 
zpravodaje Carlose Javiera Gonzaleze Sháněla.

Přednáška na téma „Zkuše-
nosti  válečného zpravodaje” se 
uskuteční  18. září  od 19 hodin 
v Café baru. Dozvíte se o pů-
sobení Carlose Javiera v Evro-
pě a USA, kde sledoval a repor-
toval o klíčových politických 
a společenských událostech. Ja-
ko válečný zpravodaj působil na 
Ukrajině a sledoval další kon-
flikty, například gruzínsko-oset-
ský konflikt nebo občanskou 
válku v Kolumbii. Natáčel v ze-
mích pod autoritativními reži-
my, jako je Kuba nebo Venezu-
ela. V současné době se věnuje 
kybernetické bezpečnosti ve Fi-
ladelfii, USA.

Carlos González Shá-
něl  je  chilský  publicista české-
ho  původu. Působil jako kore-
spondent mexické televizní sta-
nice  Televisa  ve východní Ev-

ropě.  V současné době pracuje 
jako novinář a analytik v Centru 
pro studium kybernetické bez-
pečnosti Institutu Casla  ve  Fi-
ladelfii USA. Je spoluautorem 
knihy „Válečné hry v Pacifiku: 
o nepravděpodobném ozbroje-
ném konfliktu mezi Chile a Pe-
ru“, jejíž předmluvu napsal bý-
valý český senátor a bývalý Mi-
nistr vnitra Jan Ruml, a produ-
centem dokumentárního filmu 
„Kubánské jaro“. Dlouhodobě se 
věnuje otázkám dodržování lid-
ských práv.

Vstupenky za   120 Kč  jsou 
již nyní k zakoupení v poklad-
ně Citadely nebo v síti  TIC-
KETPORTAL, s  možností re-
zervace  on-line nebo  telefonic-
ky na 476 111 487. Přednáška je 
v češtině.

(nov)

Televize pro seniory
LITVÍNOV – Radní souhla-

sili s nákupem nového televizo-
ru pro Městskou knihovnu Lit-
vínov. „Nový televizor nahra-
dí starý nefunkční projektor. Za-
řízení bude určeno zejména pro 
návštěvníky v  seniorském vě-
ku, kteří velkou obrazovku oce-
ní,“ věří místostarostka Květuše 
Hellmichová.

Nové veřejné osvětlení 
LITVÍNOV – Radní vybra-

li nejvýhodnější nabídku na re-

alizaci druhé etapy projektu na 
rekonstrukci veřejného osvět-
lení ve městě. Projekt by mě-
la realizovat firma REIMON-
TELEKTRO, s. r. o., s nabíd-
kovou cenou ve výši kolem 
5,2  mil.  Kč. Nabídky dodava-
telů byly hodnoceny podle nej-
nižší nabídkové ceny, celkové 
spotřeby nově instalovaných 
LED svítidel a jejich záruky. 
Zakázka bude spolufinancová-
na ze zdrojů EU a z Národní-
ho plánu obnovy. Pro případ, 
že by vítěz odstoupil či nepo-
depsal smlouvu k této veřejné 

zakázce, rada města vybrala ja-
ko náhradu 2. účastníka v po-
řadí, kterým je firma ELTODO 
OSVĚTLENÍ, s. r. o.     

Mateřinka pořídí 
novou atrakci

LITVÍNOV – Mateřinka 
v Gorkého ulici v Litvínově bu-
de mít novou atrakci. „Jedná 
se o pružinový prvek kanoie za 
zhruba 75 tisíc korun. Doufá-
me, že děti budou s novým prv-
kem spokojeny a hra na zahradě 
bude pro ně pestřejší,“ uvedla lit-

vínovská místostarostka Květu-
še Hellmichová.

Nováček  
v komisi  
majetku

LITVÍNOV – Komise naklá-
dání s majetkem a energetic-
ká má nového člena. Předešlý 
člen komise Petr Buchta na tu-
to funkci rezignoval. Rada měs-
ta proto jmenovala novou člen-
ku, kterou se stala Lenka Vav-
rouchová.                             (sol)

ORLEN Unipetrol a ochrana životního prostředí
Skupina vloni investovala přes dvě miliardy

MOST - Skupina ORLEN Unipet-
rol publikovala Zprávu o trvale 
udržitelném rozvoji za rok 2023.  
Do oblasti ochrany a podpory 
životního prostředí investovala 
skupina  bezmála 2,5 miliardy 
Kč. Meziročně se výše těchto 
investic zvýšila o téměř 18 pro-
cent a od roku 2018 činí nárůst 
více než 30 procent.

„Sestavili jsme Zprávu o trvale 
udržitelném rozvoji za rok 2023, 
ve které informujeme o naší stra-
tegii, cílech, úspěších, příležitos-
tech i rizicích v oblasti udržitel-
nosti našeho podnikání,“ říká 
Zbigniew Pawłucki, místopřed-
seda skupiny ORLEN Unipetrol, 
a  dodává: „Jsme součástí kritic-
ké infrastruktury České republi-
ky a uvědomujeme si své mimo-
řádné postavení v rámci českého 
podnikatelského prostředí. Při-
kládáme proto zásadní význam 
tomu, abychom byli ze strany 
zaměstnanců, obchodních part-
nerů, dodavatelů, zákazníků, 
a v  neposlední řadě veřejnosti 
vnímáni jako úspěšná a zodpo-
vědná společnost.“

Nová zpráva navazuje na 
Zprávu o   trvale udržitelném 
rozvoji za rok 2022, která infor-
movala o   dílčích krocích rea-
lizace strategie střednědobého 
rozvoje do roku 2030, která tvo-
ří odrazový můstek k  dosažení 
uhlíkové emisní neutrality, které 
chce skupina ORLEN Unipetrol 
dosáhnout nejpozději do roku 
2050. „Naší hlavní motivací je 
efektivně využívat naše výrobní 
technologie a hospodařit se suro-
vinami tak, abychom naše pod-
nikání postupně transformovali 
směrem k  udržitelné budoucnos-

ti. Velký důraz proto klademe na 
dekarbonizaci, cirkulární eko-
nomiku a rozvoj obnovitelných 
zdrojů elektrické energie a biopa-
liv,“ říká Zbigniew Pawłucki.

ORLEN Unipetrol je za své 
aktivity v oblasti udržitelného 
rozvoje pravidelně oceňována 
odborníky i   širokou veřejnos-

tí. ORLEN Unipetrol v letoš-
ním ročníku ovládl soutěž Nej-
lepší zaměstnavatel v Ústeckém 
kraji, a v loňském roce se umís-
til jako nejlepší zaměstnavatel 
také na celostátní úrovni. Ra-
finérská a petrochemická spo-
lečnost je držitelem certifikátu 
od prestižního globálního pro-

gramu Top Employers Institu-
te. V soutěži TOP 10 LEADERS, 
ve strategické kategorii „TOP 
odpovědná velká firma“, patří 
ORLEN Unipetrol mezi nejlépe 
hodnocené velké firmy z  hledis-
ka celkového nastavení a rozvo-
je udržitelného a  odpovědného  
podnikání.                                      (nov)

ORLEN Unipetrol je za své aktivity v oblasti udržitelného rozvoje pravidelně oceňována odborníky i  širokou 
veřejností.

Autogramiáda 
litvínovských hokejistů

LITVÍNOV - HC VERVA Lit-
vínov zve všechny své fa-
noušky na zahájení sezóny 
na Zimním stadionu Ivana 
Hlinky.

Předsezónní autogrami-
áda nabídne nejen setkání 
s kompletním A-týmem, ale 
také s klubovými legenda-
mi. Zkraťte si čekání na nový 
extraligový ročník a dorazte 
v sobotu 14. září od 15 ho-
din do 17  hodin.   Otevřené 
budou také klubové poklad-
ny, na kterých si fanoušci bu-
dou moci zakoupit vstupen-
ky na první utkání či permanentky.                                                (nov)

Litvínovem projedou 
exkluzivní skvosty

MOST - Muzeum Veteráni Lit-
vínov se stane 13. září cent-
rem krásných veteránů.

Tento den budou litvínov-
ští veteráni  hostit německou 
Rallye Elbflorenz. Muzeum 
Veteráni Litvínov bude průjezdným bodem, kde každé vozidlo mu-
sí na nějakou dobu zastavit a jeho posádka zde bude plnit úkoly. Di-
váci tak budou mít jedinečnou možnost vidět na vlastní oči vozidla 
která  jen tak neuvidí. Rallye se účastní vozidla exkluzivních značek 
od třicátých let jako Porsche, Ferrari, Rolls-Royce, Bugatti atd. Na-
hlášeno  je na dvě stě  vozidel.                                                             (nov)

Zážitky válečného zpravodaje jsou 
v dnešní době více než aktuální.
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servis a montáž výtahů

Česko má čtrnáctou nejčistší vodu na koupání v přírodě 
V EU pomáhají i nově zatopené lomy s čistou vodou

MOSTECKO - Česká republika 
se může pochlubit 14. místem 
v rámci EU v žebříčku nejčistších 
vodních ploch v  přírodě urče-
ných ke koupání. Vyplývá to 
z nově zveřejněných dat Evrop-
ské agentury pro životní pro-
středí. Mezi nejčistší vody patří 
zatopené lomy. A to i ty hnědo-
uhelné. Pro příklad nemusíme 
chodit daleko. Jezero Most na-
bízelo vodu mimořádně čistou 
i na konci léta.

Nejlepší vodu nabízí Kypr ná-
sledovaný Řeckem a  Chorvat-
skem, zatímco nejhorší pod-
mínky panují v  Albánii. V  EU 
lze bezpečně plavat v 85 % vod-
ních ploch, jakkoliv mnohé 
z nich stále trápí znečištění. Při 
zkoumání kvality vody výzkum-
níci věnují pozornost i  mikro-
plastům a lékům. Právě přítom-
nost farmak hydrologové zjisti-
li ve více než 90 % kontrolova-
ných říčních lokalitách. Naopak 
k  lepšímu skóre přispívají nově 
zatopené lomy jako jezera Mi-
lada, Barbora či Most. Ta mají 
kromě rekreačního vyžití i ener-
getický potenciál. Například na 
Komořanském jezeře, jež vznik-
ne zatopením Lomu ČSA, ener-
getická skupina Sev.en Česká 
energie umístí plovoucí solární 
panely vyrábějící kromě elektři-
ny i zelený vodík.

Voda v nových 
lokalitách je čistá, 
ale příliš rychle se 

odpařuje

V  Česku v  posledních letech 
vznikly i  nové koupací lokali-
ty, a  to například jezera Mila-
da, Barbora či Most, které dosa-

hují vysoké čistoty vody. „Pokud 
jde o  velké povrchové lomy po 
těžbě uhlí, zatopené jámy mají 
u nás velmi dobrou kvalitu vody, 
o čemž nejlépe svědčí velká prů-
hlednost vody (6–12 m) i  v  let-
ním období. Výjimkou je v někte-
rých případech jen vyšší koncent-
race rozpuštěných látek, zejména 
síranů. V současné míře to však 
není problém ani pro biodiverzi-
tu, ani pro rekreační využití. Je 
to umožněno díky poměrně velké 
hloubce těchto nádrží a malému 
přítoku vody, a  tedy i  nízkému 
přísunu živin, zejména fosforu,“ 
říká hydrobiolog Ivo Přikryl 
z  výzkumné neziskové organi-
zace ENKI ENKI, o. p. s.

Zatopené lomy tak mají na-
příklad oproti vodním přehra-
dám několik výhod. „Přízni-
vou vlastností jezer ve velkých 
zatopených zbytkových jámách 
je právě poměrně velká hloubka 
a malý přítok vody. Výhodou pro-
ti přehradním nádržím je i velmi 

malé kolísání vodní hladiny. Dí-
ky malému množství živin se jen 
pomalu zanášejí sedimentujícími 
látkami, mají šanci vydržet de-
setitisíce let. Rizikem u bezodto-
kých nádrží je v perspektivě ná-
sledujících staletí jejich zasolení,“ 
dodává Ivo Přikryl.

Ačkoli voda v  Mostě dosa-
huje podle dat Ministerstva ži-
votního prostředí vysoké čis-
toty, jezero se potýká s klesající 
vodní hladinou. Zvyšující se vý-
par v důsledku rostoucích teplot 
a  menší úhrn srážek totiž způ-
sobily, že přirozený přítok nedo-
káže kompenzovat úbytek vody. 
Jezero je tak nutné opakovaně 
dopouštět z Ohře.

Z tohoto důvodu se u dalších 
plánovaných zatopených lomů 
zvažuje samovolné napouště-
ní, a to prostřednictvím dešťové 
vody a  místních vodních zdro-
jů, jako jsou potoky. Tento způ-
sob napouštění si sice vyžádá 
podstatně více času, ale součas-

ně přináší výhody. Odpadá pro-
blém s  případným znečištěním 
některých řek. Díky napouště-
ní jezera ze stálých zdrojů dojde 
k přirozenému vyrovnání vodní 
hladiny, čímž se sníží šance, že 
by vody později ubývalo.

Ke kvalitě vody v  jezeře, kte-
ré samovolným napouštěním na 
Mostecku vznikne ve zbytko-
vé jámě lomu ČSA, pak napo-
může specifické podloží. „Kvali-
ta vody v  jezeře bude ovlivněna 
především podložím budoucího 
dna, a  to čistotě vod pod Kruš-
nými horami přeje. To je dob-
ře patrné i  na sousedním mos-
teckém jezeře, které vzniklo rov-
něž zatopením zbytkové jámy 
hnědouhelného lomu,“ vysvětlu-
je Petr Urban, hydrolog skupiny  
Sev.en Česká energie která lom 
ČSA provozuje. Češi tak mají 
šanci na další jezero, které bude 
jednou patřit mezi nejčistší vo-
du v Evropě.                        

  (ink)

Hornické tradice udržují spolky 
i těžební společnosti

MOST - Hornictví patří k  Mostecku neodmyslitelně. Tradice cechu 
havířského udržují především spolky. Na Mostecku je to napří-
klad Spolek severočeských havířů, který oživuje hornické tradice 
a pořádá setkání, při nichž se s nimi může seznámit i veřejnost. Na 
hornictví a jeho historii odkazuje také oslava Dne horníků, která je 
spojená s Mosteckou slavností. Ke všem tradičním akcím i vzpomín-
kovým aktům se připojují také největší těžební společnosti, na Mos-
tecku to jsou těžební společnosti ze skupiny Sev.en Česká energie.

Pokud bychom postupova-
li podle kalendáře, krátce po 
začátku roku se horníci na se-
veru Čech scházejí u  pomníku 
v  Oseku nedaleko Teplic, aby 
si připomněli jedno z  největ-
ších důlních neštěstí v novodo-
bé historii na Dole Nelson. K té-
to události došlo v  roce 1934 
a vyžádala si 144 lidských živo-
tů. Pravidelně se pietního ak-
tu účastní i zástupci hornických 
spolků z nedalekého Saska.

S  jarem začíná sezona Pod-
krušnohorského technického 
muzea, které sídlí v areálu býva-
lého hlubinného Dolu Julius III. 
Bývá označováno za hornický 
skanzen, a i když je zde hornic-
tví věnovaná převážná část ex-
pozic, nechybí ani další obory 
a  činnosti související s  energe-
tikou. Chloubou muzea je uni-

kátní parní těžní stroj a také jíz-
da štolou důlním vláčkem. Za-
městnanci muzea v  posledních 
letech vyrážejí i za dětmi do škol 
s  virtuální prohlídkou hlubin-
ného dolu, při níž zažívají zají-
mavé dobrodružství.

Na podzim připadají na Mos-
tecku dvě smutná výročí. K ha-
várii na Dole Pluto došlo 3. zá-
ří 1981 a vyžádala si 65 lidských 
životů. Jedno z největších novo-
dobých důlních neštěstí si tra-
dičně připomíná i Klub českých 
turistů pořádáním turistického 
pochodu Memoriál Pluto, je-
hož součástí je i vzpomínka na 
oběti neštěstí v  Louce u  Litví-
nova, kde se hlubinný důl na-
cházel. Důl Kohinoor v  Lomu 
se zapsal do historie 14. listopa-
du 1946, kdy zde zahynulo 52 li-
dí. Tato poválečná tragédie byla 

dlouhá léta opomíjena, protože 
mezi oběťmi neštěstí bylo i ně-
kolik německých válečných za-
jatců a také trestanců z nedale-
kých Libkovic.

Konec roku se nese pro hor-
níky ve veselejším duchu. Na 
prosinec připadá svátek sva-
té Barbory, která je společně se 
svatým Prokopem patronkou 
havířů. Na její počest se v Mos-
tě pořádá veřejností velmi ob-

líbený průvod se světlem svaté 
Barbory. V čele s hornickou pa-
tronkou prochází ulicemi města 
a během zastávek připomíná le-
gendu o svaté Barboře, ale i dal-
ší hornické tradice a zvyky. Prů-
vod končí u  radnice, kde Bar-
bora předá nejvyššímu zástupci 
města kouzelné světlo, aby měs-
to chránilo před všemi katastro-
fami a  také umožnilo nahléd-
nout do budoucnosti.         (ink)

Ke všem tradičním akcím i vzpomínkovým aktům se připojují také nej-
větší těžební společnosti, na Mostecku to jsou těžební společnosti ze 
skupiny Sev.en Česká energie.

Mezi nejčistší vody patří zatopené lomy. A to i ty hnědouhelné. Pro příklad nemusíme chodit daleko. Jezero 
Most nabízelo vodu mimořádně čistou i na konci léta.

Jezero Milada Jezero Barbora
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Kráska s bílým 
kloboukem

Věděl, kde ji má hledat. Už ja-
ko dítě chodil s dědou do lesa 
a učil se znát houby a místa, kde 
rostou. Děda umřel, když mu by-
lo patnáct let. To už ale bezpečně 
znal a bez jediného zaváhání ta-
ké poznal všechny houby, které 
u nás rostly. Mezi všemi měl oblí-
benou vláknici začervenalou. Vě-
děl, že poměrně vzácnou houbu 
má hledat v listnatých 
lesích, nejlépe v buči-
nách. Také věděl, že 
ji má sbírat v červnu, 
aby měla nejsilnější 
účinek. Malé množ-
ství bílé houby doká-
zalo spolehlivě otrá-
vit člověka. Její účinky 
ho fascinovaly. Nejpr-
ve o nich jen četl, když 
ale děda zemřel, měl 
neodolatelnou chuť 
účinky vláknice vi-
dět na vlastní oči. Představoval si, 
jak se člověk po snědení smaženi-
ce z vláknice hroutí s pěnou u pu-
sy a umírá. Nakonec to nevydržel. 
Když našel pěkné hnízdo vlákni-
ce a odnesl si tu skvělou hou-
bu domů, už věděl, co s ní udělá. 
Usmažil pořádnou dávku na pán-
vi a shrábl do krabičky. Vzal pěti-
stovku a vydal se na nádraží. S ka-
pucí tmavé mikiny hluboko staže-
nou do čela si vyhlédl bezdomov-
ce, který v tmavém koutu mimo 
dohled kamer posedával  s kra-
bicí laciného vína. Dohoda byla 
rychlá. Muž ve špinavém obleče-
ní, zanedbaný a zapáchající sní je-
ho jídlo a dostane za to 500 ko-
run. Muž se neptal, proč mu chce 
platit za to, že se nají. Lačně za-
strčil pětistovku do kapsy a pak se 
pustil do nevábného obsahu kra-
bičky. Účinek vláknice byl rych-
lý. Sotva dojedl, začal muž slinit, 
ošívat se a potit. Pak se se sténá-
ním chytil za žaludek. Netrva-
lo dlouho a v bolestech se kroutil 
na zemi. Začal se třást. Nepravi-
delně a těžce dýchal. Sledoval di-
vadlo před sebou s napětím. Ne-
mohl z umírajícího muže spus-
tit oči. Celé to trvalo sotva pat-
náct minut. Pak se najednou muž 
uklidnil. Zůstal bez hnutí ležet. 
Byl mrtvý. Vzal krabičku i lžíci 
sebou a odešel. Ten večer nemo-
hl usnout. Stále měl před očima 
umírajícího muže, jeho agonii. 
Bylo to nádherné. Mnohem lep-
ší, než si představoval. Ta rych-
lost s jakou jed působil. A jeho sí-
la. Vláknice byla fantastická. Ná-
sledující dny a týdny žil v obavě, 
kdy na jeho dveře zaklepe policie. 
Nestalo se ale nic. Bezdomovec, 
který zemřel na otravu neznámou 
látkou, nikoho nezajímal. Poli-
cie nenašla stopy cizího zavině-
ní a nechala případ být. Byl z to-
ho venku. Postupně se mu vracel 
klid a sebejistota. Často sedával 
jen tak nad obrázky hub a pro-
mítal si v hlavě, jak ten muž mar-
ně sváděl boj s jedem nádherné 
vláknice a nakonec prohrává. Od 
té události uplynul rok. Byl další 
červen a vláknice opět dozráva-
ly. Vydal se na místo, kde s jisto-
tou věděl, že rostou. Byly tam. Bí-
lé kloboučky se pyšně vystavovaly 
v celých trsech. Sesbíral je všech-
ny. Tentokrát chtěl vyzkoušet úči-
nek té krasavice na silném zdra-
vém člověku. Byl si jistý, že zápas 
o život bude delší a nebylo jasné, 
že jeho houba bude vítěz. Také vě-
děl, že tentokrát mu peníze nepo-
můžou. A tak ke krabičce smaže-
nice, kterou pečlivě připravil, při-
balil také svou pistoli. Trpělivě če-
kal na lesní stezce, po které běhali 
rekreační běžci. Ten den bylo po 
dešti a vzduch byl svěží. Netrvalo 
dlouho a na stezce se objevil muž. 
Mladík sportovní štíhlé postavy. 
Oblečený do kraťasů a funkční-
ho trika. Na nohou běžecké boty. 

Ukrajoval metry stezky dlouhými 
pravidelnými kroky. Běžel rych-
le a stále stejným tempem. Po-
hledem se přesvědčil, že za mla-
díkem nikdo neběží. Zastoupil 
mu cestu a namířil na něj zbraň. 
Mladík zastavil a nevěřícně se dí-
val do hlavně pistole. Nařídil mu, 
aby šel před ním. Odvedl muže ze 

stezky, pistolí mu tlačil 
mezi lopatky. Mimo 
dohled z cesty mu na-
řídil, aby se posadil na 
zem. Pak z batohu vy-
ndal krabičku s jídlem 
a lžíci. Namířil na mu-
že opět zbraní a poru-
čil mu, aby jídlo sně-
dl. Když to mladík 
udělal, chtěl, aby zů-
stal sedět. Pozorně ho 
sledoval. Bylo to stej-
né jako v loňském ro-

ce. Nejprve začal slinit, potit se, 
pak se dostavily křeče. Tentokrát 
muž zvracel. Ležel na zemi, sté-
nal a třásl se. Svíral si žaludek, le-
žel na boku. Těžce dýchal. Pak za-
čal sípat. Všechno to trvalo mno-
hem déle než v tom prvním pří-
padě. Muž trpěl, umíral, ale stále 
nebyl konec. Mladík umíral té-
měř hodinu. Bylo to úchvatné. 
Když konečně zemřel a celá scé-
na se ponořila do úplného klidu 
a ticha, nemohl potlačit slzy. Tak 
emotivní zážitek. Vláknice by-
la nádherná, úchvatná, dokonalá. 
Nechal tělo ležet a odešel domů. 
Byl si jistý, že na místě ho nikdo 
neviděl. Muže se nedotkl. Nikdo 
ho s tou smrtí nemohl spojit. Byl 
klidný. Na policii tentokrát ne-
čekal. O smrti mladého běžce se 
dočetl v novinách. Zvláštní otra-
va houbami, zřejmě nešťastná ná-
hoda. Žádné stopy násilí. Muž se 
najedl doma, šel si zaběhat a v le-
se zemřel. Cítil se v bezpečí, když 
četl zprávy novinářů. A těšil se na 
další červen, až vláknice opět do-
zraje. Od března přemýšlel, koho 
přiměje, aby si smrtelnou sma-
ženici dal. Chtěl by vidět účinek 
houby na starém člověku, na že-
ně, na dítěti? Jak se blížil červen, 
začínal si být stále více jistý. Chce 
si vyzkoušet vláknici sám na so-
bě. Chce poznat na vlastní kůži, 
co s tělem ten luxusní jed dělá. Ne 
se jen dívat. Prožívat to. Na jed 
vláknice existoval protijed. Alka-
loid atropin, který byl sám o so-
bě také smrtelně jedovatý, doká-
zal při přesném dávkování jed 
vláknice zneškodnit. Ty dva jedy 
se v těle člověka vzájemně vyru-
šily. Vše si naplánoval a připra-
vil. Do injekce nadávkoval atro-
pin. Našel vláknici a usmažil si 
smaženici. Usadil se u stolu, sně-
dl svou smrtelnou porci. S injek-
cí atropinu po ruce čekal, až za-
čne jed účinkovat. Nástup byl 
rychlý. Chvíli po tom, co dojedl, 
začal slinit. Stejně jako dvě jeho 
oběti. Nemohl se ovládnout. Pě-
nu slin měl u pusy, tekla mu po 
bradě. Pak ucítil křeče v žalud-
ku. Byla to strašná bolest, kte-
rá svírala celé jeho útroby. Dávi-
vě zvracel. Roztřásl se. Rozbolela 
ho hlava. Už měl dost. Chtěl sáh-
nout po injekci s protijedem. Ru-
ce ale neovládal. Třásl se tolik, že 
nebyl schopný injekční stříkačku 
vzít do ruky. Slyšel svůj těžký pře-
rývavý dech. Hlasitě sípal. Dusil 
se. Svět kolem něj se změnil v roz-
mazané šmouhy. Zoufale se sna-
žil vzít do ruky injekční stříkačku. 
Konečně se mu to podařilo. Než si 
ale stačil píchnout jehlu do kůže, 
další neovladatelný třes mu pro-
jel celým tělem. Upustil injekci na 
zem. Věděl, že je to konec. Už ji 
nedokáže sebrat. Přesto se poku-
sil. Upadl a zůstal ležet na boku. 
Nemohl dýchat. Svět kolem něj  
potemněl.                                   (pur)

soudničkaŠpičková kardiochirurgie měla premiéru
ÚSTECKÝ KRAJ - Specialisté 
z  Kardiocentra Krajské zdravot-
ní provedli první operaci v nově 
vybudovaném pavilonu „J“ Ma-
sarykovy nemocnice v  Ústí nad 
Labem. Před čtyřmi roky Krajská 
zdravotní se stavbou jednoho 
z  nejmodernějších zdravotnic-
kých objektů v  České republice 
začala. Objekt byl budován pře-
devším pro špičkové pracoviště 
kardiovaskulární péče pro oby-
vatele Ústeckého kraje.

První operace uskutečněná 
v ústeckém supermoderním pa-
vilonu je výkon na srdci 71le-
té pacientky. Operaci vedl tým 
přednosty kardiochirurgické 
kliniky Michala Semráda. „Pa-
cientka byla indikována s těžkou 
aortální stenózou, tedy s postiže-
ním chlopně, které vedlo k jejímu 
zúžení. Proto byla naplánová-
na biologická náhrada aortální 
chlopně. Provedli jsme i  rozšíře-
ní poměrně malého anulu paci-
entky, což je vazivový prstenec 
u  kořene aorty, abychom moh-
li voperovat větší náhradu chlop-
ně,“ přiblížil náměstek pro říze-
ní kardiovaskulární péče Kraj-
ské zdravotní Petr Křiváček. 
„Jsem velmi rád, že se pro paci-
enty s onemocněními srdce a cév 
podařilo v Ústeckém kraji zajistit 

dostupnost kardiovaskulární pé-
če na vynikající úrovni, a od le-
toška i v prostředí odpovídajícím 
medicíně 21. století. To jistě oce-
ní jak pacienti, tak zdravotníci, 
a  věřím, že inspirací a  pozván-
kou bude i pro mladé lékaře a se-
stry, kteří se rozhodují, kam svou 

profesní dráhu směřovat. Vybu-
dování nového pavilonu Krajské 
zdravotní a  jeho vybavení nej-
modernější zdravotnickou tech-
nikou  – vše za bezmála 1,8 mi-
liardy korun –  by nebylo mož-
né bez důsledného využívání 
dotačních titulů a podpory jedi-

ného akcionáře, Ústeckého kra-
je, kterému za ni jménem vede-
ní společnosti děkuji. Lékařům 
a  sestrám k  úspěšné první ope-
raci v  novém pavilonu blaho-
přeji,“  dodal předseda předsta-
venstva Krajské zdravotní Jakub 
Komárek.                              (nov)

První kardiochirurgická operace v pavilonu „J“ Masarykovy nemocnice v Ústí nad Labem.

Novinka: Stáže pro budoucí zdravotníky
ÚSTECKÝ KRAJ - Zdravotníkem 
na týden. Tak zní název nedáv-
no spuštěného projektu Kraj-
ské zdravotní, která provozuje 
sedm nemocnic v  Ústeckém 
kraji. Největší poskytovatel ne-
mocniční péče v  České repub-
lice a největší zaměstnavatel 
v Ústeckém kraji v něm dává bu-
doucím lékařům, všeobecným 
sestrám a dalším zdravotnickým 
pracovníkům možnost na týden 
si vyzkoušet práci na vybraném 
pracovišti.

Možnost absolvovat stáž na 
vybraném pracovišti se Kraj-
ská zdravotní rozhodla nabíd-
nout všem budoucím zdravot-
níkům. Díky tomuto programu 
mají studenti možnost nahléd-
nout do činnosti konkrétního 
pracoviště a získat tak všech-
ny potřebné informace, kte-
ré jim pomohou zjistit, jestli je 
pro ně vybraná specializace tou 
nejlepší možnou. „Od spuště-
ní projektu v říjnu 2023 se ješ-
tě v tomtéž roce  přihlásilo  tři-
náct zájemců. Z toho tři stážis-
ti nastoupili na stáž letos,  dva 
zájemci se z projektu odhlásili 
kvůli nevyhovujícímu termínu 
a čtyři  nebyli do projektu zařa-
zeni z důvodu nedostatečné kva-
lifikace,“ uvedla Miloslava Ku-
čerová z tiskového a komuni-
kačního oddělení Krajské zdra-
votní.  Letos se podle jejích slov 
dosud přihlásilo dvaačtyřicet 
uchazečů. Z toho deset  již pro-

gramem prošlo a devět nena-
stoupilo z důvodu nevyhovují-
cího termínu nebo nedostateč-
né kvalifikace. Co se týká při-
hlášených uchazečů, převažují 
podle Miloslavy Kučerové  stu-
dentky. Největší zájem je pro-
zatím o chirurgické, neurolo-
gické, rehabilitační a oční od-
dělení.

A jak se  na stáž přihlásit? 
„Zájemcům o stáž stačí vyplnit 
on-line formulář na našem we-

bu. Tam zadají základní infor-
mace o sobě, vyberou si konkrét-
ní nemocnici a pracoviště a po-
žadovaný termín začátku stáže. 
Do týdne od vyplnění žádos-
ti pošleme uchazeči o stáž po-
tvrzení realizace, jméno a kon-
takt na mentora, který studen-
ta vybraným pracovištěm prove-
de, podrobnosti k prvnímu dni 
stáže a informace k možnostem 
ubytování a stravování,“  dodá-
vá náměstkyně pro řízení lid-

ských zdrojů Krajské zdravotní  
Vlasta Kašparová.

Stáž je vhodná pro studen-
ty medicíny od 4. ročníku, stu-
denty oboru všeobecná sestra 
od 2. ročníku a studenty dalších 
zdravotnických oborů.  Online 
přihlášku na stáž v Krajské zdra-
votní najdou zájemci na www.
kzcr.eu. Další informace na tel: 
705 895 036 nebo e-mailu kris-
tyna.pasecka@kzcr.eu.     

 (nov)

Spouští se očkování covid-19 a chřipka
ÚSTECKÝ KRAJ - Krajská zdravotní znovu otevře v Masarykově ne-
mocnici v Ústí nad Labem očkovací centrum pro osoby starší 12 let 
proti covid-19 a chřipce.

Očkovací centrum bude 
v provozu od 1. října v pavilonu 
„I“, 2. NP, vchod směrem k atriu 
pavilonu „A“, a to každé úte-
rý 7 až 18 hodin kromě svátků, 
s polední přestávkou od 12.30 
do 13 hodin. Zájemci mohou 
přijít bez objednání a registrace.

Očkovat se bude novou vak-
cínou Comirnaty JN.1, která je 

připravena pro blížící se pod-
zimní a zimní vlnu nemoci co-
vid-19. Očkování je zdarma. 
K dispozici bude také chřipková 
vakcína, a to jak pro samoplát-
ce, tak pro osoby, kterým hra-
dí očkování proti chřipce zdra-
votní pojišťovna. Proti covid-19 
a chřipce se očkuje současně ne-
bo v odstupu 2 týdnů.         (nov)

Největší zájem mají stážisté prozatím o chirurgické, 
neurologické, rehabilitační a oční oddělení.
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Zastupitelé schválili změnu územního plánu
MEZIBOŘÍ – První zářijové pondělí se sešli mezibořští zastupitelé ke 
svému desátému zasedání v tomto volebním období. Zásadním bo-
dem jednání bylo schválení změny číslo 3 územního plánu města. 

Vydání územního plánu za-
stupitelstvem obce předchá-
zí ověření, že tento územní 
plán není v rozporu s politikou 
územního rozvoje ČR. Zastupi-
telé změnu schválili. „Ve změně 
územního plánu jsme vyšli vstříc 
všem podnikatelům, kteří změny 
potřebovali ke své činnosti. Nej-

zásadněji se asi týká rekonstruk-
ce mezibořských lázní Paracel-
sus, nejen samotného objektu, 
ale také zázemí a renovace za-
hrady. Sice byla schválena změ-
na číslo 3, už nyní ale pracujeme 
na změně číslo 4,“ uvedla mís-
tostarostka města Libuše Kar-
banová. 

 Sanatorium Paracelsus v Me-
ziboří má už třetím rokem nové-
ho majitele. Nejen samotný ob-
jekt se zahradou, ale také zkuše-
nosti personálu a minulost spo-
jená s  rehabilitačním zařízením 
oslovily společnost Pure Bohe-
mia. Ta plánuje sanatorium zre-
konstruovat a vybudovat v  Me-
ziboří konopné lázně na tako-
vé úrovni, na jaké se léčba s vy-
užitím účinku konopí jinde 
v republice neposkytuje. A právě 

k  tomu potřebovala společnost 
změnu územního plánu. Zastu-
pitelé dále vzali na vědomí vyúč-
tování topné sezóny za rok 2023 
u bytového a nebytového fondu. 
V roce 2023 zaplatili Mezibořští 
za GJ 1026 Kč. Zastupitelé také 
schválili nabytí do majetku měs-
ta staré kanalizace na pozem-
ku č. 378/29. Zastupitelé rovněž 
schválili nový název ulice  Pod 
Lesem. Název ulice vzešel z pod-
nětu vlastníků pozemků.   (ink)

Děti z Meziboří vyrazily za přáteli do Itálie
MEZIBOŘÍ – Dvě desítky dětí 
z Meziboří vyjely do spřátelené-
ho Sogliana al Rubicone, aby si 
při hrách a soutěžích našly nové 
kamarády a stvrdily partnerství 
mezi oběma městy, které už trvá 
bezmála třicet let.

Každoročně se výpravy ze 
tří partnerských měst, z Mezi-
boří, italského Sogliana al Ru-
biconě a německé Saydy schá-
zí v jednom z partnerských 
měst. Hostitel pro přátele při-
pravuje kemp, soutěže a pozná-
vací výlety. Tentokrát se týmy 
přátelských měst setkaly v Itá-
lii. Vloni hostila přátele Say-
da. Na Meziboří čeká hostitel-
ská role v příštím roce. „Bude 
to jubilejní rok. Třicet let part-
nerství. Program připravujeme 
už dnes. Samozřejmě chceme, 
aby byl pestřejší, a spojíme ho 
s oslavami,“ uvedla místosta-

rostka města Libuše Karbano-
vá. Ta do Itálie vyjela s dětskou 
výpravou. Také v Itálii je pro 
obě výpravy i pro místní při-
praven příjemný program. Děti 
se samozřejmě podívají k moři. 

Během týdne je ještě čeká pro-
hlídka města, výlety do okolí 
a hlavně sportovní turnaj. „Jde 
především o zábavu. Na dětech 
partnerství všech tří měst stojí. 
Při sportovních turnajích a při 

návštěvách si utužuje staré přá-
telství a vzniká nové. Posiluje se 
komunikace, a to je na těchto 
výjezdech nejzásadnější,“ uved-
la Libuše Karbanová.              

(ink) 

Školáci z duchcovské „základky“ se starají o přírodu  
Pravidelně pomáhají na zrekultivované výsypce Pokrok

DUCHCOV - Přírodovědný kroužek, kde se děti seznamují se svým 
okolím a učí se pomáhat přírodě, působí při Základní škole Jaro-
slava Pešaty v Duchcově. Se svou učitelkou chodí čistit ptačí bud-
ky nebo se starají o stromky na výsypce Pokrok. Na konci školního 
roku jim byl odměnou výlet do uhelného lomu Bílina, na rekultivo-
vané plochy a archeologické naleziště v Libkovicích.

Pohled do aktivního povrcho-
vého dolu, čištění stromků na 
výsypce a hledání historických 
artefaktů – takové zážitky si du-
chcovské děti odnesly z exkur-
ze, kterou pro ně uspořádaly na 
závěr školního roku Severočeské 
doly. Vedle rekultivačních pra-
cí, které ze svého kroužku dob-
ře znají, se tak mohly seznámit 
i s prací těžařů a archeologů. 
„Exkurze na území dolu Bílina 
se dětem moc líbila, dokonce se 
některé nechaly slyšet, že to byla 
nejlepší exkurze, kterou kdy za-
žily. Ohromně je zaujaly arche-
ologické nálezy, ale byly nadše-

né i z pohledu na důl,“ říká ve-
doucí přírodovědného krouž-
ku Martina Hanzlíková, učitelka 
Základní školy Jaroslava Pešaty 
v Duchcově.

„S duchcovskou školou spo-
lupracujeme dlouhodobě a moc 
nás těší, že jsou tam tak aktivní 
učitelé a děti a zajímají se o re-
kultivovanou krajinu, která vzni-
ká za jejich městem,“ vysvětlu-
je odměnu v podobě ojedině-
lého výletu mluvčí Severočes-
kých dolů Lukáš Kopecký. Ten 
děti dovezl i na vyhlídku nad lo-
mem, kde měly možnost pozo-
rovat těžkou důlní techniku při 

práci. Na výsypce Pokrok se pak 
seznamovaly s rostlinnými i ži-
vočišnými druhy, které tam na-

šly domov. Další zastávkou ex-
kurze bylo naleziště v Libko-
vicích, kde archeologové a an-

tropologové zkoumají osídlení 
této lokality v průběhu sedmi 
tisíc let.

Pod vedením Martiny Hanz-
líkové, ornitoložky a členky Bí-
linské přírodovědné společnos-
ti, děti navštěvují výsypky Po-
krok či Radovesice často. Na 
ornitologických vycházkách 
poznávají ptáky a chodí čistit 
a kontrolovat ptačí budky, kte-
ré instalovaly. „Ve druhé tří-
dě si děti vyhledaly žalud a za-
sadily ho do květináčů. Vyrostlo 
jim několik malých doubků, kte-
ré pak s pomocí zaměstnanců re-
kultivační firmy REVITRANS 
zasadili na výsypce Pokrok. Od 
té doby chodíme na podzim kaž-
doročně s ostatními spolužáky ze 
třídy stromky natírat proti oku-
su zvěří. A spolu s nimi vždy dě-
ti natřou i další vybrané strom-
ky na výsypce pod vedením pra-
covníka rekultivací. V loňském 
roce děti vysadily i několik sa-
zeniček jeřábů,“ říká k aktivi-
tám kroužku jeho vedoucí Mar-
tina Hanzlíková. I tyto strom-

ky děti během exkurze zkontro-
lovaly a vyčistily okolní plevel, 
aby měly stromky více prosto-
ru k životu.

Během roku se děti v krouž-
ku věnují i celé řadě dalších ak-
tivit – v zimě nosí slunečnici 
do lesních krmítek nebo potí-
rají rozpraskanou kůru starých 
stromů lojem. Lesním zvířatům 
nosí jablka a zeleninu do přileh-
lých lužních lesů. „Na nedávné 
exkurzi na Radovesické výsypce 
děti hledaly otisky schránek živo-
čichů. Na vycházkách poznávají 
rostliny a živočichy, se kterými se 
mohou v naší oblasti setkat. Ve 
škole mikroskopujeme, hrajeme 
přírodovědné hry a také organi-
zujeme vánoční sbírku krmiva 
pro handicapované živočichy,“ 
vyjmenovává některé z aktivit 
Martina Hanzlíková. Své vědo-
mosti pak děti mohou uplatnit 
i při soutěžích. Jejich největším 
úspěchem bylo loňské druhé 
a letošní třetí místo v krajském 
kole soutěže Zlatý list.

(nov)
Mezi pravidelné aktivity duchcovských školáků patří péče o ptačí budky. Zdroj: Archiv Přírodovědného kroužku.

Děti z přírodovědného kroužku vysázely na výsypce Pokrok stromky a nyní se o 
ně chodí pravidelně starat. Zdroj: Archiv Přírodovědného kroužku.

Citadela hledá brigádníky
LITVÍNOV – Dům kultury Citade-

la hledá brigádníky na místa osvětlovač/
technik a zvukař. Náplní práce je zajiště-
ní osvětlovací techniky a produkce po-
dle technických požadavků produkč-
ních kulturních akcí Citadely. Více na 
www.citadela-litvínov.cz. V případě zá-
jmu pište na e-mail: propagace@citade-
la-litvinov.cz.                                          (nov)

Mezibořská výprava u italských přátel.
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Připraven pro život.

Nový Hyundai i30.

Autosalon Most s. r. o.
Nad koridorem 776, 434 01 Most
Tel. 775 42 40 40
www.hyundai-most.cz

Hyundai i30 – kombinovaná spotřeba 5,4–7,0 l/100 km, emise CO2 122–158 g/km. Fotografie je pouze ilustrační.

Nový Hyundai i30 z Nošovic je vůz pro každou velkou příležitost. Nyní přijíždí v inovovaném provedení s vyspělou konektivitou,
posílenými asistenčními systémy a nejbohatší základní výbavou v historii, zahrnující 10,25″ integrovanou navigaci s Apple CarPlay,
vzdáleným přístupem Bluelink a parkovací kamerou, asistenta jízdy v pruhu LFA a další. Připraven pro život. Již od 399 990 Kč
při výkupu vašeho stávajícího vozu a využití financování Hyundai Finance.

www.hyundai.cz

Již za

399 990 Kč

S výkupním bonusem
a zvýhodněním
Hyundai Finance
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Kraj chce regulovat agresivní pajasan
ÚSTECKÝ KRAJ - Krajský úřad Ústeckého kraje vydá opatření  k re-
gulaci agresivního druhu pajasanu žláznatého. Pajasan žláznatý pů-
vodně pochází z jihovýchodní Asie a v poslední době se ale celosvě-
tově silně  šíří. 

V  Evropě patří pajasan me-
zi nebezpečné invazní druhy. 
V  našem kraji je nejvíce rozší-
řen v Ústí nad Labem a dále se 
šíří podél silnic nebo železnic. 
Pajasan je velmi odolný a živo-
taschopný. Šíří se semeny, kte-
ré roznáší vítr nebo vegetativ-
ně kořenovou výmladností. Po 
jeho pokácení z  kořenů rychle 
vyrostou stovky nových jedinců. 

Pajasan je ve městě nežádou-
cí, protože svým kořenovým 
systémem narušuje stavby a je-
ho pyl je silně alergenní. Vzrost-
lé stromy mají křehké dřevo 
a jsou hrozbou pro bezpečnost 
osob a majetku. V zemědělství 
je pajasan problematickým ple-
velem, přenáší některé patoge-
ny. Také v  lesnictví může rych-

le osídlit paseky a konkuruje 
původním druhům dřevin. Ve 
volné přírodě zabírá stanoviště 
vzácných druhů a vytlačuje na-
še původní druhy. 

Krajský úřad určuje způso-
by, jakými je nutné pajasany od-
straňovat, kdo tuto regulaci pro-
vádí a v jakých lhůtách. Na pa-
jasany se nevztahuje ochrana 
dřevin podle zákona o ochra-
ně přírody a krajiny a není tedy 
nutné žádat o povolení kácení. 
Před kácením je vždy potřeba 
nejprve aplikovat herbicid, nej-
lépe navrtáváním a injektáží do 
kmene. Teprve po uhynutí dře-
viny je možné ji pokácet. Zásad-
ně nemají být pajasany káceny 
bez předchozí aplikace herbici-
du!                                         (nov)

Pajasanu prakticky není možné se zbavit bez použití herbicidů. 

Návrh opatření je vyvěšen na úřední desce krajského 
úřadu. Každý, jehož práva, povinnosti nebo zájmy mo-
hou být navrhovaným opatřením obecné povahy přímo 
dotčeny, může u krajského úřadu uplatnit připomínky 
v termínu do 14. října 2024.

Pozůstalost Emila Filly je opět zpřístupněna
ÚSTECKÝ KRAJ - Po osmi letech se znovu otevřela veřejnosti Pamět-
ní síň Emila Filly v Peruci. Slavnostní otevření proběhlo za účasti zá-
stupců Galerie Benedikta Rejta v Lounech, která spravuje význam-
nou část Fillovy pozůstalosti.  

Síň byla uzavřena v roce 2016 
v souvislosti s rozsáhlou rekon-
strukcí zámku, kterou zaháji-
li jeho noví majitelé. Po letech 
právních sporů mezi Ústec-
kým krajem, Galerií Benedikta 
Rejta v Lounech a majiteli zám-
ku došlo k dohodě, která vedla 
k renovaci pamětní síně a jejímu 
opětovnému otevření.

Novou expozici v jižním kří-
dle peruckého zámku připra-
vil přední český historik umě-
ní  Tomáš Winter. Výstava se 
zaměřuje především na pozd-
ní tvorbu českého kubistického 
malíře Emila Filly, která vzni-
kala v poválečných letech od ro-
ku 1945 do Fillovy smrti v ro-
ce 1953.  Návštěvníci si i nadá-
le mohou prohlédnout slavná 
kubistická díla Emila Filly, kte-
rá jsou umístěna ve vstupní čás-
ti síně. V jedné z místností jsou 
dále vystaveny také sběratelské 
předměty z Asie, které Filla bě-
hem svého života nashromáž-
dil a které jsou doplněny dobo-
vým nábytkem, což vytváří au-

tentickou atmosféru Fillova ate-
liéru. Další části expozice pak 
představují Fillovy písně a kra-
jiny, inspirované okolím Peruce, 
doplněné o fotografie slavného 
českého fotografa Josefa Sudka, 
který byl Fillovým blízkým pří-
telem.

Historické umístění Fillových 
děl na zámku v Peruci je dů-
sledkem darovací smlouvy z ro-
ku 1956, kdy manželka uměl-
ce Hana Fillová převedla na stát 
část jeho rozsáhlého díla s pod-
mínkou, že bude trvale umístě-
no právě zde. „Pamětní síň Emi-
la Filly vnímám jako neodmys-
litelnou součást kulturního dě-
dictví našeho kraje i celé České 
republiky a jsem moc rád, že má 
veřejnost opět možnost zhléd-
nout největší soubor Fillových 
písní a krajin z peruckého okolí 
v místě, kam právem patří,“ uve-
dl hejtman Jan Schiller. 

Slavnostního otevření pa-
mětní síně se zhostila ředitelka 
Galerie Benedikta Rejta v Lou-
nech  Kateřina Melenová  spo-

lečně s hejtmanem Janem Schi-
llerem, za Ústecký kraj byli dá-
le přítomni náměstek hejtma-
na pro oblast cestovního ruchu, 
kultury a památkové péče hejt-
mana  Jiří Řehák, radní pro ob-
last školství, mládeže a spor-
tu Jindra Zalabáková a předseda 
Výboru pro kulturu a památko-
vou péči Zastupitelstva Ústecké-
ho kraje Vlastimil Skála.    (nov)

Speciální jízda s DÚKapkou  
na jeden den zdarma

ÚSTECKÝ KRAJ - Na neděli 
22.  září letos připadá Meziná-
rodní den bez aut. Tradičně se 
do něj zapojí i Doprava Ústecké-
ho kraje a výhody může získat 
kdokoliv. Stačí splnit jedinou 
podmínku – do pátku 20. září si 
stáhnout mobilní dopravní apli-
kaci DÚKapka. Všichni uživatelé 
pak získají celodenní síťovou 
jízdenku na neděli 22. září auto-
maticky zdarma.

Znamená to, že si pak cestu-
jící mohou vychutnat bezplat-
ně celodenní jízdu po Ústec-
kém kraji a využít tak MHD, au-
tobusy, vlaky nebo lodě.  Záměr 
o bezplatném poskytnutí celo-
denní síťové jízdenky při příle-
žitosti Mezinárodního dne bez 
aut schválila na svém jedná-
ní Rada Ústeckého kraje, která 
tak navazuje na loňský úspěch 
podobné akce.  „Obrací se na 
nás města, která chtějí den bez 
aut slavit, a protože v Ústeckém 
kraji máme rozsáhlý integrova-
ný dopravní systém, do které-

ho jsou zapojené i městské hro-
madné dopravy, rozhodli jsme se 
pro hladký průběh celé akce zvo-
lit bezplatnou jízdu pro všechny 

s  DÚKapkou v  Ústeckém kraji,“ 
říká krajský radní  Jan Růžička, 
pověřený oblastí dopravy a sil-
ničního hospodářství.        (nov)

Mobilní dopravní aplikaci DÚKapka lze zdarma stáhnout v  AppStore 
i v Google Play. Všem uživatelům se pak celodenní síťová jízdenka na-
hraje den před akcí. 

Veřejnost má opět možnost zhlédnout největší 
soubor Fillových děl.
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LITVÍNOV – Znáte krysy Hodana a Huberta, potkana Edu, trpaslíka 
Ludvíka ze smetiště u Vizovic? Pokud ne, tak se s nimi můžete setkat 
na litvínovském zámku, v rámci výstavy Krysáci. Uvidíte tu scény, 
ve kterých oblíbený seriál vznikl. A nejen to. K vidění jsou originál 
loutky, s kterými se natáčelo. Dozvíte se něco o animaci. Zhlédnout 
lze také jeden díl seriálu.

Na zámku Valdštejnů byla zahájena výstava Krysáci, ze známé-
ho a oblíbeného veřerníčkovského seriálu od autora a režiséra Cyri-
la Podolského. „Je to krásná výstava. Vzpomínka na má mladší léta, 
kdy nás Krysáci doprovázeli, protože se na ně dívaly děti,“ zahájila vý-
stavu slovy starostka Kamila Bláhová a popřála všem krásný zážitek. 

Všechny scény i loutky, které jsou na zámku vystaveny, jsou ori-
ginály a natáčelo se s nimi ve studiu a pod taktovkou České televi-
ze. „Výroba loutek je velmi náročná, jedná se o ruční a drahou prá-
ci. Každá loutka je při natáčení extrémně namáhána, manipuluje se 
s ní několik hodin denně. Kostra loutek Krysáků je řešena tzv. kloubo-
vou metodou, obsahuje kovové i dřevěné prvky. Ručičky Krysáků jsou 
ze speciálního latexu a v nich je drátová kostřička. Jsou totiž nejvíce 
namáhány, a dokonce každá loutka jich má několik párů,“ přiblížila 
Dáša Wohanková z oddělení propagace města. 

Seriál se natáčel klasickou loutkovou animací, při níž se při natá-
čení loutka postupně polohuje a výsledek se pak nafotí. „Například 
k natočení jedné vteřiny tohoto filmu je zapotřebí, aby vzniklo 25 ta-
kových fotek. Je to náročná a titěrná práce,“ uvedla pro zajímavost 
Dáša Wohanková. Na výstavě jsou i doprovodné panely, z nichž se 
návštěvníci dozvědí o seriálu více.                                                   (sol) 

Krysáci na zámku

 K vidění jsou originální loutky, s nimiž se natáčelo.

Výstavu můžete navštívit až do 10. listopadu, a to od úterý 
do neděle v čase prohlídek: 9:00, 10:30,13:00, 15:30 hodin. 

Výstavu si nenechala ujít také místostarostka Litvínova 
Květuše Hellmichová. Na snímku s Dašou Wohankovou.

Hlavními postavami seriálu jsou krysy Hodan 
a Hubert nebo také potkan Eda. 

Výstava je nejen krásná, ale i velmi vtipná. 

Krysáci přitáhli pozornost především dětí. 


